
ISSN 1691-6158

2014. gada
februāris

Nr.2 (52)

Ar speciālu auto nodrošinās 
aprūpi mājās

Jelgavas novada pašvaldības 
apsaimniekošanā ir 56 kapsētas, 
kuru kopējā platība ir aptuveni 
79 hektāri. Lai sakārtotu kapu 
saimniecību un aktualizētu 
novada teritorijā esošo kapsētu 
reģistrus, pašvaldība uzsākusi 
kapsētu digitalizāciju jeb visas 
pieejamās informācijas gan par 
apbedītajiem, gan kapavietu 
īpašniekiem apkopošanu vieno-
tā datorprogrammā. 

Novada teritorijā esošās kapsētas ir gan 
aktīvas, gan arī tādas, kurās apbedījumus vairs 
neveic, un, izvērtējot pagastu vadītāju sniegto 
informāciju, tika pieņemts lēmums par nepie-
ciešamību pāriet no manuālas kapu reģistru 
kārtošanas uz digitālu, kā arī veikt visu neuz-
mērīto kapsētu uzmērīšanu, stāsta Jelgavas no-
vada pašvaldības Īpašuma pārvaldes vadītāja 
Daiga Branta. Atsevišķu pagastu kapsētās šis 
process jau sācies un tas pakāpeniski aptvers 
visas novada teritorijā esošās kapsētas.

Aktuālā informācija SIA «Cemety», kas 
mūsu valstī nodrošina kapsētu digitalizāciju, 
kapsētu digitalizācijas un informācijas uzturē-
šanas sistēmas izstrādi un apkalpošanu, mājas 
lapā liecina, ka pašlaik notiek darbs pie 13 
kapsētu digitalizācijas, tostarp deviņu kapsētu 
digitalizācijas Jelgavas novadā. Kā pirmie tiks 
digitalizēti Vilciņu kapi, Parka kapi, Mūrnieku 
kapi, Sproģu kapi un Skroderu kapi Elejas 
pagastā; Līvbērzes kapi, Jaunciema kapi Līv-

bērzes pagastā; Svētes kapi un Kalnanšu kapi 
Svētes pagastā.

Pašlaik kapu reģistru kārtošana pašvaldībā 
norit papīra formātā, un, kā norāda D.Branta, 
nereti informācija par veiktajiem apbedīju-
miem ir nepilnīga. «Apsekojot kapus, redzam, 
ka virknē kapsētu ir ļoti senas kapavietas, kuras  
netiek apkoptas un vairs nav identificējamas, 
arī reģistros informācija par tām nav atrodama. 
Iespējams, šādās situācijās būtu iespējams veikt 
virsapbedījumus, kas ir jo īpaši aktuāli laikā, 
kad brīvo kapavietu kļūst arvien mazāk un kap-
sētas nav iespējams bezgalīgi paplašināt,» tā 
Īpašuma pārvaldes vadītāja, skaidrojot, ka, vei-
cot kapu saimniecības sakārtošanu, iespējams, 
jau esošajās aktīvajās kapsētās paplašinātos arī 
brīvās teritorijas jauniem apbedījumiem.  

D.Branta piebilst, ka uzsāktais kapsētu digi-
talizācijas process ir laika un resursu ietilpīgs, jo 
pirms tam jāveic visu kapsētu topogrāfiskā uz-
mērīšana un kapavietu apsekošana dabā, reālo 
situāciju salīdzinot ar reģistru informāciju. Taču 
plānots, ka visu novada kapsētu digitalizācijai 
jābūt pabeigtai līdz šī gada 31. decembrim.

Noslēdzoties procesam, tiks iegūti detalizēti 
visu pašvaldības teritorijā esošo kapsētu plāni 
un kartes digitālā formātā, kā arī izveidota 
apjomīga datu bāze par kapavietām, to īpaš-
niekiem un veiktajiem apbedījumiem. Šo in-
formāciju iedzīvotāji varēs patstāvīgi izmantot, 
gan meklējot savus tuviniekus, gan iesniedzot 
datu papildinājumus kapsētas darbiniekiem.

JNZ

Sāk kapsētu digitalizācijas procesu

sociālās aprūpes un rehabilitā-
cijas centra (sArC) elejas filiālē 
pašlaik papildus uzņemti jau 
apmēram 10 veci un vientuļi 
Jelgavas novada pašvaldības 
iedzīvotāji, nodrošinot viņiem 
sociālās aprūpes pakalpojumus. 
Šāda iespēja pavērusies, sama-
zinoties bērnu skaitam filiāles 
bērnu nodaļā jeb bērnunamā.

Kopš pagājušā gada nogales atbilstoši Rīgas 
pašvaldības izsludinātā iepirkuma rezultātam 
Elejas bērnunamā ilgstošas sociālās aprūpes 
pakalpojums vairs netiek nodrošināts Rīgas 
pašvaldības bērniem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem. Tādējādi SARC 
Elejas filiālē papildus atbrīvojās 14 vietas. 

«Izvērtējot pakalpojumu pieprasījumu, 
pieejamos resursus un iespējas paplašināt Piln-
gadīgo personu nodaļu, tika pieņemts lēmums 
atsevišķas Bērnu nodaļas telpas pielāgot vecu 
cilvēku vajadzībām, lai turpmāk pēc iespējas 
vairākiem Jelgavas novada iedzīvotājiem, kam 
tas ir nepieciešams, nodrošinātu iespēju ilgsto-
šas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus saņemt savā pašvaldībā,» skaid-
ro Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītājas 
vietniece Linda Ozola. Tādējādi, ja iepriekš par 
saviem vecajiem ļaudīm novada pašvaldība 
slēdza līgumu ar citu pašvaldību teritorijā eso-
šajiem sociālās aprūpes centriem, tad pašlaik 
vēl vairāk mūsu iedzīvotāju šo pakalpojumu 
var saņemt Jelgavas novadā. L.Ozola skaidro, 
ka šim mērķim Elejas filiālē atvestas jaunas gul-
tas un istabiņas, kurās dzīvo klienti, pielāgotas 
vecu un vientuļu cilvēku vajadzībām. 

Sociālā dienesta vadītājas vietniece norā-
da, ka īpaši liels pieprasījums pēc aprūpes 
pakalpojuma ir ziemas mēnešos, un galvenais 
iemesls ir tas, ka vecais un vientuļais cilvēks 
aukstajā laikā visbiežāk nespēj paša spēkiem 
sevi aprūpēt un nodrošināt atbilstošus apstāk-
ļus savā dzīvesvietā, tostarp siltumu. «Tiesa, 
lielākoties papildus uzņemtajiem klientiem 
nepieciešama ilgstoša aprūpe – pieprasījums 
pēc šī pakalpojuma ir tik liels, ka gandrīz visas 
brīvās vietas, kas radās pārprofilēšanās rezul-
tātā, jau ir aizņemtas,» tā L.Ozola, piebilstot 
– par aprūpes pakalpojuma nodrošināšanu uz 
laiku Jelgavas novada vecajiem cilvēkiem tiek 
slēgts līgums ar citu pašvaldību iestādēm, kas 
nodrošina šādu pakalpojumu.    

JNZ 

SARC Elejas 
filiālē palielina 
vietu skaitu 
vecajiem cilvēkiem

Pašvaldība arī šogad turpina aizsākto iedzī-
votāju sanāksmju ciklu, reizi mēnesī noteiktā 

pagastā tiekoties ar vietējiem iedzīvotājiem. Tā 
novada iedzīvotājiem ir iespēja ar pašvaldības 
vadību un jomu speciālistiem nepastarpināti ri-
sināt jautājumus, kas aktuāli konkrētā pagastā.

Iedzīvotāji jau savlaicīgi aicināti paziņot, 
kādas tēmas sapulcē vēlas iztirzāt un kādus 

jautājumus noskaidrot. Jautājumus var iesniegt 
gan elektroniski, tos sūtot sabiedrisko attiecību 

speciālistam Jānim Erno pa e-pastu  
janis.erno@jelgavasnovads.lv, gan personīgi 

vai pa tālruni vēršoties pie sava pagasta 
pārvaldes vadītāja.

iedzīvotāju sanāksmes 
2014. gadā

• 19. februāris – Platone
• 5. marts – Svēte
• 26. marts – Sesava
• 9. aprīlis – Lielplatone
• 7. maijs – Valgunde
• 28. maijs – Jaunsvirlauka
• 4. jūnijs – Līvbērze
• 9. jūlijs – Kalnciems
• 6. augusts – Eleja
• 3. septembris – Zaļenieki
• 1. oktobris – Vilce
• 5. novembris – Vircava
• 10. decembris – Glūda

sniega tīrīšanai ieplānotie līdzekļi 
tiks novirzīti vasaras darbiem
2014. gadā Valsts autoceļu fonda līdzekļi Jelgavas novadam piešķirti 
gandrīz 700 000 eiro apmērā, kas ir par trešdaļu vairāk nekā pērn. «Ne-
skatoties uz līdzekļu pieaugumu, to vēl aizvien ir par maz normālai ceļu 
uzturēšanai, nemaz nerunājot par kapitālajiem remontdarbiem. Taču 
šogad mums ļoti palīdz daba, un sniega tīrīšanai ieplānotie līdzekļi tiks 
novirzīti vasaras darbiem,» saka Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma 
pārvaldes ceļu būvinženieris raimonds Holts.

Seminārs Jelgavas, Dobeles un Bauskas novada zemes īpašniekiem  
«Mūsdienīga un ilgtspējīga lietus ūdens apsaimniekošana 
lauku teritorijās» – 18. februārī kafejnīcas «Silva» 2. stāvā,  

sanāksmju zālē, Driksas ielā 9, Jelgavā.

Darba kārtība
• Pulksten 9.30 – reģistrācija.
• Pulksten 10 – projekta «Ilgtspējīga lietus ūdens kanalizācijas apsaimniekošana Lielupes baseina vides 
kvalitātes uzlabošanai» īstenošana Jelgavas novada pašvaldībā (projekta koordinatore T.Šķerberga).
• Pulksten 10.10 – Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centra pētījuma «Nokrišņu un sniega 
kušanas ūdeņu raksturojums un to pārmaiņu tendences ilggadīgā laika periodā Lielupes baseina ap-
gabalā» prezentācija (lektores no LVĢMC Marta Smita, Lita Lizuma).
• No pulksten 11.10 līdz 12.10 – Mūsdienīgas lietus ūdens kanalizācijas sistēmas, 1. daļa (lektore 
Mg.sc.ing. Daina Ieviņa).
• No pulksten 12.10 līdz 12.40 – pusdienu pārtraukums.
• No pulksten 12.40 līdz 13.40 – Mūsdienīgas lietus ūdens kanalizācijas sistēmas, 2. daļa (lektore 
Mg.sc.ing. Daina Ieviņa).
• No pulksten 13.40 līdz 14.40 – Meliorācijas sistēmu apsaimniekošana, to ietekme uz zemes vērtību, 
teritoriju izmantošanu, nozares likumdošana (lektors Dr.sc.ing. Juris Strūbergs).
• No pulksten 14.40 līdz 15 – Situācija meliorācijas sistēmu apsaimniekošanā Jelgavas novadā (Jelgavas 
novada pašvaldības meliorācijas inspektors Ingars Rozītis).
• No pulksten 15 līdz 15.30 – dalībnieku diskusija. 

Dalību lūgums pieteikt līdz 14. februārim!
Projekta koordinatore – Tabita Šķerberga (tālrunis 63048443, 

e-pasts tabita.skerberga@jelgavasnovads.lv).
Seminārs tiek organizēts Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta 

Nr.LLIV-339 «Ilgtspējīga lietus ūdens kanalizācijas apsaimniekošana 
Lielupes baseina vides kvalitātes uzlabošanai» gaitā.

Nākamnedēļ, lai vientuļajiem 
novada iedzīvotājiem nodrošinā-
tu aprūpi mājās, darbu pakā-
peniski sāks Latvijas samariešu 
apvienība (LsA), kam šī pakalpo-
juma sniegšanu deleģējusi paš-
valdība. Pilnā apjomā pakalpo-
jums tiks nodrošināts no marta.

Līdz šim mājas aprūpes pakalpojums 
novadā netika nodrošināts – tā vietā piešķīra 
pabalstu aprūpei 30 latu apmērā. Izvērtējot 
pakalpojuma pieprasījumu – atbalsts nepie-
ciešams ap 50 novada iedzīvotāju – un pašval-
dības ierobežotās iespējas to nodrošināt, tika 
pieņemts lēmums mājaprūpi deleģēt LSA.

LSA projekta «Samariešu atbalsts mājās» 
vadītājs Viesturs Kleinbergs stāsta, ka jau 
veikta lielākā daļa priekšdarbu, lai tuvāko ne-
dēļu laikā novada iedzīvotājiem pilnā apjomā 
varētu nodrošināt aprūpi mājās. «Notikusi 
darbinieku atlase, tiek slēgti līgumi un tuvā-
kajā laikā projektā iesaistītajiem speciālistiem 
notiks arī īpašas apmācības. Daļa klientu varēs 
saņemt pakalpojumu jau no februāra vidus, 
bet pilnā apjomā izbraukuma brigādes strādās 
no marta,» stāsta V.Kleinbergs. Tā pašvaldībā 
notiks pakāpeniska pāreja no pabalsta uz reālu 
pakalpojumu – aprūpi mājās.

LSA iegādājusies specializētu transportu 
un būvē nepieciešamo aprīkojumu aprūpes 
mājās nodrošināšanai. Mūsu novadā, tāpat kā 
citviet, kur šo pakalpojumu nodrošinās LSA, 
būs pieejami divi specializētie transportlīdzekļi. 
Viena mašīna būs pielāgota gulošu personu 
transportēšanai un paredzēta ikdienas aprūpes 
nodrošināšanai, «drošības pogu» apkalpošanai 
un specializētā transporta pakalpojumiem 
cilvēkiem, kuriem ir grūtības pārvietoties, 
savukārt otrs auto veidots kā mobilais aprūpes 
birojs, kurā būs pieejams viss nepieciešamais 
aprūpei. «Lai pilnvērtīgu aprūpi varētu saņemt 

arī seniors lauku sētā, kur vienīgais ūdens avots 
ir aka, no kuras tas jāienes mājās ar spaiņiem, 
LSA ir izveidojusi aprūpes kompleksu uz 
riteņiem. Šajā braucošajā aprūpes birojā ir gan 
duša un tualete, gan veļas mašīna, ledusskapis 
un gāzes plīts, kā arī pēdu aprūpei nepiecie-
šamais aprīkojums,» skaidro V.Kleinbergs, 
piebilstot, ka viens šāds aprūpes birojs varēs 
apkalpot līdz pat 150 personām. Pie katra 
tas iegriezīsies 1 – 2 reizes mēnesī, bet otra 

automašīna, kas sagādās pārtiku un nogādās 
cilvēkus viņiem vajadzīgajā vietā, būs pieeja-
ma pēc pieprasījuma. 24 stundas diennaktī 
vientuļniekiem būs pieejama arī «drošības 
poga», kuru nospiežot izveidosies savienojums 
ar centrāli, kurā atbildēs operators.

Deleģējot uzdevumu par mājas aprūpes 
pakalpojumu, pašvaldība nodrošinās līdz-
finansējumu. Organizācija aprēķinājusi, ka 
katra klienta apkalpošana mēnesī izmaksās 

95,33 eiro (67 latus), no šīs summas pašvaldība 
finansēs 42,69 eiro (30 latus), savukārt biedrība 
caur savu apstiprināto projektu līdzfinansēs ne 
mazāk kā 52,65 eiro (37 latus) mēnesī vienam 
aprūpējamajam. Nodrošinot mājaprūpi, nevis 
pabalstu, pašvaldība pēc vienotiem kritērijiem 
sniegs iedzīvotājiem kvalitatīvu un vajadzībām 
atbilstošu pakalpojumu. 

JNZ

fOTO: Lai vientuļiem veciem cilvēkiem novadā varētu nodrošināt pilnvērtīgu aprūpi mājās, Latvijas samariešu apvie-
nība iegādājusies un aprīkojusi auto, kas veidots kā mobilais aprūpes birojs. Tajā klientiem būs pieejama gan duša 
un tualete, gan veļas mašīna, ledusskapis un gāzes plīts, kā arī pēdu aprūpei nepieciešamais aprīkojums.

3.lpp.

part financed by 
European Regional
Development Fund

cross border
cooperation programme
2007 - 2013

bringing neighbours closer



22014. gada februāris AkTuāLi

27. janvārī Jelgavas novada dome apstiprināja 
pašvaldības budžetu 2014. gadam. Apstiprinātā 
budžeta ieņēmumu kopējais apjoms šim gadam 
prognozēts 24 161 715 eiro, bet izdevumu kopējais 
apjoms – 33 019 538 eiro. budžeta izdevumu pār-
sniegumu pār ieņēmumiem 2014. gadā ir paredzēts 
segt no budžeta līdzekļu atlikuma gada sākumā un 
aizņēmuma no Valsts kases.

Komentējot šā gada pašvaldības budžetu, Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune norāda, ka arī šobrīd pašvaldības mērķu 
un jomu pilnvērtīgai finansēšanai līdzekļi joprojām ir nepietiekami, tomēr 
reizē tas liek kritiskāk paraudzīties uz izdevumiem un optimizēt funkciju 
izpildi, lai samazinātu administrēšanas un uzturēšanas izmaksas. «Pēdē-
jos gadus mēs strādājam pie tā, lai optimizētu administrācijas izmaksas 
pašvaldībā. Jau patlaban ir izveidota novada Īpašuma pārvalde, kas 
iedzīvotājiem turpmāk ļaus ne tikai ekonomiskāk, bet arī ērtāk saņemt 
pakalpojumu. Līdz šim katrā pagastā strādāja savs nekustamā īpašuma 
speciālists: sistēma bija sadrumstalota, darbinieku daudz, bet pārska-
tāmība – nepietiekama. Līdz ar pārmaiņām šī joma nu būs sakārtota, 
un pēc līdzīga principa, apzinoties, ka mēs esam viena administratīvā 
teritorija, viens novads, darbs ir jāturpina. Šogad būtiskākais uzdevums 
– izvērtēt visu pašvaldības darbinieku amata pienākumus un algas ap-
mēru, vienādojot to visā novadā. Līdz šim situācija katrā pagastā mēdza 
atšķirties – darbinieks ar identiskiem pienākumiem vienā pagastā varēja 
saņemt viena apjoma algu, bet citā – cita. Šāda situācija izveidojusies vēl 
kopš pagasta padomju laikiem, kad darbiniekus strukturēja katrs pagasts 
atsevišķi. Tā tas turpināties nedrīkst, un līdz martam ir jātop ziņojumam, 
kurā skaidri tiek izvērtēti katra darbinieka pienākumi un atlīdzības 
apmērs. Arī šo darbu sākām jau pagājušajā gadā, kad pēc šāda principa 
tika izvērtēti kultūras un sporta darbinieki, bet tagad to turpinām, lai visi 
novada pagasta pārvalžu darbinieki strādātu pēc vienādiem principiem, 
saņemot par to vienlīdzīgu atalgojumu.»

Jelgavas novada pašvaldības 2014. gada pamatbudžeta ieņēmumos 
lielākais īpatsvars ir plānots iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 9 436 297 
eiro jeb 40,5 procenti no pamatbudžeta kopējiem ieņēmumiem. Turklāt 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa plāna prognoze salīdzinājumā ar 2013. 
gada izpildi ir palielinājusies par 47 280 eiro. Savukārt ieņēmumi no ne-
kustamā īpašuma nodokļa 2014. gadā prognozēti 2 175 950 eiro apmērā 
jeb 9,3 procenti no pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem. 

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī šogad vislielākais izdevumu apjoms 
ikgadējā pamatbudžetā plānots izglītības iestāžu uzturēšanai un ar izglī-
tību saistīto pasākumu finansēšanai. Izglītības nozarei šogad paredzētais 
izdevumu apjoms ir 18 241 924 eiro, kas ir 56,9 procenti no plānotajiem 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Jānorāda, ka 2013./2014. mācību 
gadā pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs mācās 2436 skolēni, bet 
pirmsskolas izglītības programmu apgūst 871 bērns. 

«Arī 2014. gadā pašvaldība turpinās piešķirt stipendijas novada jaunie-
šiem, kas mācās augstskolā. Šim mērķim atvēlēti 12 806 eiro. Savukārt 
transporta nodrošinājumam un braukšanas izdevumiem izglītības iestāžu 
audzēkņiem paredzēti 118 382 eiro. Jāpiebilst, ka šogad šim mērķim at-
vēlēti par 13 197 eiro vairāk nekā pērn – tas saistīts ar to, ka no 1. janvāra 
pašvaldība pilnā apmērā kompensē sabiedriskā transporta izdevumus 
Glūdas, Svētes, Zaļenieku un Jaunsvirlaukas pagasta vidusskolēniem, 
kuriem tuvākā vispārējās vidējās izglītības iestāde ir citas pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā,» skaidro Jelgavas novada domes priekšsēdētājs.

Plānots, ka 2014. gadā bezmaksas ēdināšanai izglītības iestādēs no 
valsts budžeta līdzekļiem tiks izlietoti 51 376 eiro, bet no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem 3. un 4. klašu skolēniem, kā arī piecgadīgajiem un 
sešgadīgajiem bērniem, audžuģimeņu bērniem, pagarinātās dienas grupu 
audzēkņiem – 213 879 eiro. 

Tāpat 3 655 987 eiro plānots ieguldīt skolu energoefektivitātes paaug-
stināšanas pasākumos un informācijas tehnoloģiju nodrošinājumam.  

Vispārējo valdības dienestu vajadzībām no pamatbudžeta paredzēti  
2 444 307 eiro jeb 7,6 procenti no visiem pašvaldības pamatbudžeta izde-
vumiem. Savukārt 1,6 procenti jeb 526 667 eiro no pašvaldības 2014. gada 
pamatbudžeta izdevumiem paredzēti Pašvaldības policijas un Bāriņtiesas 
darbības nodrošināšanai. 

Sociālajām vajadzībām plānoti 2 513 325 eiro jeb 7,8 procenti no 
pašvaldības pamatbudžeta izdevumu kopējā apjoma, turklāt 553 390 
eiro jeb 25 procenti no sociālās aizsardzības izdevumiem ir izdevumi so-
ciālajiem pabalstiem.  Jāpiebilst, ka 2014. gadā ir saglabāti visi iepriekšējā 
gadā nodrošināto pabalstu un pakalpojumu veidi un tiek ieviests jauns 
pakalpojums – aprūpe mājās, deleģējot šo funkciju biedrībai «Latvijas 
Samariešu apvienība». 

5842 eiro apmērā plānots atbalsts biedrībām sociālās aizsardzības 
jomā – Jelgavas rajona Invalīdu biedrībai, Jelgavas novada Pensionāru 
apvienībai, biedrībām «Invalīdu dienas centrs «Saulesstars»», «Pādes», 
Zemgales novada audžuģimeņu atbalsta centram «Spārni» un Latvijas 
Bērnu fondam.

13,2 procentus no pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem veido izde-
vumi atpūtai, sportam un kultūrai, un tie ir 4 242 943 eiro. 40 procenti 
no šiem izdevumiem – 1 715 593 eiro – plānoti sporta un kultūras būvju 
energoefektivitātes paaugstināšanai un projektu realizācijai.

Turpinot iepriekšējos gados uzsākto meliorācijas jautājumu risināšanu 
un sistēmu sakārtošanu, arī šajā gadā tiks veikti nepieciešamie darbi, 
kuriem budžetā atvēlēti 157 227 eiro.

Lai veicinātu uzņēmējdarbību novadā, plānoti līdzekļi dažādām akti-
vitātēm – gan projektu finansēšanai, gan Uzņēmēju dienu organizēšanai. 
Turklāt, lai aktivizētu un mudinātu novada iedzīvotājus savas darba un 
dzīves vietas sakopšanā, tradicionāli plānots organizēt konkursu «Sakop-
tākā sēta Jelgavas novadā». 

«Kaut arī līdzekļi ir ierobežoti, arī šogad paredzēts finansējums 
attīstībai. Projektiem, kuri tiek īstenoti un papildus tiks uzsākti šogad, 
kopumā atvēlēts 9 065 301 eiro. Tās viennozīmīgi ir investīcijas attīstībai, 
kuru ieguvumi būs jūtami ilgtermiņā,» norāda Z.Caune. «Šogad ap 80 
procentiem no visiem projekta līdzekļiem tiks ieguldīti vēl nenosiltināto 
izglītības iestāžu novadā renovācijā. Daļa no tiem ir jau apstiprinātie 
projekti, kuru realizācija tūlīt sāksies, bet četras izglītības iestādes vēl 

Ivars Romānovs, Jelgavas novada pašval-
dības izpilddirektors:

«2014. gada budžeta sagatavošanas process 
savā ziņā bija izaicinājums un jauna pieredze 
ikvienam no pašvaldības darbiniekiem, kā 
arī deputātiem, jo jau 2013. gada 31. janvāra 
domes sēdē tika ieskicēts ceļš uz ilgtermiņā 
plānotu attīstības budžeta modeli, kas sasau-
cas ar 2014. – 2020. gada plānošanas periodu 
un ilgtermiņa attīstībai veidotu investīciju 
plānu. Tas nozīmē, ka budžeta plānošana 
notiek, ne tikai domājot par šodienu, bet arī 
ar skatu uz rītdienu. Tieši 2013. gadā mēs 
uzsākām nopietnu darbu pie vidēja termiņa 
budžeta plānošanas 2014. – 2017. gadam, kas 
liek mums izšķirties par veicamo darbu prio-
ritātēm katrā kārtējā budžeta gadā. Protams, 
mēs visi vēlamies, lai katrs nākamais budžets 
būtu ar daudz lielāku kapacitāti, kas spētu 
apmierināt ne tikai augošās vajadzības pagas-
tos, bet arī pilnībā nodrošinātu finansējumu 
valstiski deleģēto uzdevumu veikšanai. Rea-
litāte diemžēl ir cita – pašvaldības ieņēmumi 
nepalielinās tik ātri kā vajadzības.

Un tomēr, paverot 2014. gada un vidēja 
termiņa 2014. – 2017. gadam budžeta plā-
nošanas procesa aizkulises, to var sadalīt trīs 
būtiskos posmos. Vēlos uzteikt visu pagastu 
pārvalžu vadītājus, kuri budžeta plānošanas 
pirmajā posmā skrupulozi un atbildīgi ap-
zināja un atbilstoši pārraugāmajai pagasta 
teritorijai un saimnieciskajā pārraudzībā 
esošajām iestādēm budžeta plānos iekļāva 
teju visas iepriekš apzinātās vajadzības.

Savukārt otrajā posmā jau visas pagastu 
griezumā apzinātās vajadzības tika vētītas 
atbilstoši katras nozares attīstības vadlīnijām 
novadā kopumā, jo ne skolas, ne sociālo 
nodrošinājumu, ne infrastruktūras uzlabo-
jumus mēs nevaram skatīt atrauti no novada 
attīstības kopumā. Tāpēc katras nozares 
vadītājs pauda savu redzējumu par prioritāri 
risināmiem jautājumiem novadā. Faktiski 
šajā posmā investīciju plānā ietvertās vaja-
dzības tika sakārtotas prioritātēs no pirmās 
līdz pat desmitajai.

Visbeidzot trešajā posmā lielu darba 
apjomu veica grāmatvedības komanda un 
budžeta komisija, kas visas investīciju plānā 
iekļautās un pa prioritātēm sagrupētās vaja-
dzības salika 2014. gada un vidēja termiņa 
2014. – 2017. gadam budžeta (investīciju 
plāns) ietvarā. Tas nozīmē, ka mēs soli pa 
solim esam sagrupējuši savas prioritātes ne 
tikai šim gadam.

Kāds ir secinājums par pieņemto 2014. 
gada budžetu? Sagatavotais 2014. gada bu-
džets parāda, ka pašvaldības daudzo mērķu 
un jomu finanšu nodrošināšanai līdzekļu 
diemžēl nepietiek. Lielākā daļa par pirmo 
prioritāti noteikto vajadzību novadā tiks 
finansētas no aizņēmuma līdzekļiem, kas 
veido 2,37 miljonus eiro. Budžets jeb pašu 
ieņēmumi ļauj īstenot tikai daļu no investīciju 
plānā iekļautajām un par pirmo prioritāti 
noteiktajām vajadzībām, kopā tam atvēlot 
358 tūkstošus eiro.

Kā jau ik gadu, budžetā ir plānots «drošī-
bas spilvens» – rezerves fonds, kas kopā veido 
ap 300 tūkstošus eiro, tajā skaitā finansējums 
biedrībām (uz iesniegumu pamata). Tas kal-
pos par garantu pašvaldības saimnieciskajai 
darbībai līdz pirmajiem budžeta grozījumiem 
pavasarī.

Šie secinājumi nozīmē to, ka daudzu ar 
pirmo prioritāti apzīmēto vajadzību īste-
nošana (piemēram, aprīkojuma, inventāra 
iegāde, materiāli tehniskās bāzes paplašinā-
šana, remonti, drošības sistēmu uzlabošana) 
šogad ir jāplāno vēl skrupulozāk, un tās tiks 
realizētas pa ceturkšņiem, ievērojot gan 
sezonalitāti, gan rēķinoties ar skolēnu brīv-
laiku mācību iestādēs, gan arī ar īstenošanas 
neatliekamību.

Mēs bieži vien sasteigti lemjam par dažādu 
inovāciju, projektu ieviešanu un atbalstīšanu, 
bet būtu pēdējais laiks sākt rēķināt to ietek-
mi uz budžetu ilgtermiņā. Turpmāk rosinu 
katram saimnieciskam lēmumam pievienot 
aprēķinus par īstenotā projekta ietekmi uz 
budžetu ilgtermiņā. 

Ņemot vērā esošo situāciju, jāatzīst, ka, 
neskatoties uz vērienīgo investīciju piesaisti, 
šī gada budžets apmierina tikai mūsu pa-
matvajadzības. Ieskatoties prognozēs par 
pašvaldības kredītportfeļa dinamiku, arī  2015. 
gads nesolās būt vienkāršāks. Taču, skrupulozi 
rēķinot un ar apdomu tērējot līdzekļus, paš-
valdība var īstenot savus izvirzītos mērķus.» 

Apstiprināts 2014. gada budžets Ilgtermiņam 
plānots budžets

plānojam renovēt projekta 4. kārtas uzsaukumā. Cerot, ka mūsu projekti tiks atbalstīti, jau šā gada budžetā esam 
paredzējuši līdzfinansējumu gan Līvbērzes, gan Kalnciema skolas siltināšanai, kā arī Vircavas bērnudārza un Jelgavas 
novada Sporta centra Jelgavā, Aviācijas ielā, renovācijai. Ja šie projekti gūs atbalstu un renovācija tiks īstenota, tad 
varam teikt, ka visas izglītības iestādes novadā būs sakārtotas. Savukārt pārējais piesaistītais projektu finansējums 
šogad paredz pabeigt jau iesāktos ūdensapgādes un kanalizācijas rekonstrukciju darbus atsevišķos ciematos, kur 
darbi sākās jau pērn.»

Vēl budžeta kontekstā jāpiebilst, ka 2014. gadā speciālā budžeta ieņēmumi plānoti 854 896 eiro apmērā, bet izde-
vumi – 925 715 eiro. Speciālais budžets ir kopbudžeta daļa, kuru veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi – dabas 
resursu nodokļa un Valsts autoceļu fonda līdzekļi, ziedojumi, dāvinājumi un citi pašu ieņēmumi, kā arī izdevumi, 
kurus paredzēts segt no šiem ieņēmumiem.

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumu īpatsvars % no kopējā 

2014. gada plāna (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu dinamika pa gadiem atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu īpatsvars % no kopējā 

2014. gada plāna (eiro)

Jelgavas novada pašvaldības speciālā budžeta 
ieņēmumu un izdevumu dinamika pa gadiem (eiro)



32014. gada februārisziņAs

Viņš stāsta, ka, neskatoties uz līdzekļu pieau-
gumu, tie visi tiks novirzīti ceļu un ielu ikdienas 
uzturēšanai. «Grants ceļi, nesaņemot papildu 
grants-šķembu materiālu, nolietojas, nodilst 
brauktuvju asfalta segums, normatīvais kalpo-
šanas laiks beidzies arī vairākām dzelzsbetona 
caurtekām un tiltiem,» situāciju atklāj R.Holts, 
gan piebilstot – tā kā šī ziema nav sniegota, 
līdzekļus, ko citkārt vajadzētu novirzīt sniega 
šķūrēšanai, visticamāk, būs izdevies ieekono-
mēt. «Sniega tīrīšanai ieplānotie līdzekļi tiks 
novirzīti vasaras darbiem,» tā viņš.

Jāpiebilst, ka Valsts autoceļu fonda atvēlētais 
līdzekļu apjoms ik gadu ir mainīgs – pagājušajā 
gadā novada pašvaldībai tika piešķirti 325 000 
lati (462 433 eiro), bet šim gadam piešķirtais 
finansējums ir gandrīz 700 000 eiro. 

«Ja ziemas mēnešos atvēlēto naudu nākas 
krietni pārtērēt, tad vasaras sezonā mēs strikti 
pārdomājam līdzekļu sadali. Nenoliedzami, 
greiderēšana, bedrīšu aizlāpīšana ir tikpat sva-
rīga ceļu uzturēšanas taktika kā sniega tīrīšana 
ziemā. Parasti pašvaldība ziemas sezonā ceļu 
uzturēšanai un tīrīšanai iztērē vairāk nekā atvēl 
Autoceļu fonds. Pērn, apkopojot informāciju 
par visiem pagastiem, uzturēšanas darbiem 
– sniega tīrīšanai – kopumā tika izlietoti ap 65 
tūkstošiem latu (92 tūkstoši eiro). Tāpat pērn 
piecos pagastos atjaunojām vairākas ceļa zīmes 
un uzstādījām jaunus «gulošos policistus», 
pēc pavasara plūdiem saremontējām un 
pārbūvējām arī sešas liela diametra caurtekas 
un atjaunojām tiltu Platonē,» stāsta R.Holts, 
piebilstot, ka 24 metrus garais dzelzsbetona 
tilts savienojumā ar ceļu bija kļuvis bīstams un 
autotransportam nederīgs. Nu savestas kārtībā 
gan tā savienojuma vietas, gan tilta pārsegums 
un margas. Tiesa, līdzīgu vajadzību novada 
teritorijā ir daudz, tāpēc šogad iespēju robežās 
šie darbi tiks turpināti.

Arī šogad ceļus novadā ziemā uzturēs tie 
paši darbu veicēji, kas pērn – pamatojoties uz 
2012. gada 6. novembra iepirkuma rezultātiem, 
darbu veikšana novadā uzticēta 11 preten-
dentiem – SIA «Ceļu būvniecības sabiedrība 
«Igate»», SIA «Jelgavas novada KU», SIA 
«Zemgales meliorācija» un vairākiem zemnie-
kiem.  Kopējais ceļu garums Jelgavas novadā 
ir 960 kilometri.

JNZ

Līdzekļus sniega 
tīrīšanai novirzīs 
vasaras darbiem

1.lpp.

kaut arī dārzeņu audzēšana 
segtajās platībās zemnie-
ku saimniecībā «Mežacīruļi», 
pateicoties saimniecības īste-
notajam projektam, sākta jau 
pagājušajā gadā, saimniece 
Vija Cīrule neslēpj, ka arī šis vēl 
būs tāds «taustīšanās» gads, 
kad siltumnīcas strādās testa 
režīmā, pakāpeniski palielinot 
jaudu. «Vēl aizvien turpinām 
apzināt visas siltumnīcu iespē-
jas un paplašināt noieta tirgu, 
taču produkcijas apjomus šogad 
plānojam dubultot,» apņēmīga 
ir V.Cīrule, atklājot, ka jau šajās 
dienās ziemas siltumnīcās sāk-
sies lielākā rosība.

Zaļenieku pagasta saimniecībā salātus 
iespējams iegādāties jau pašlaik, taču, kā saka 
saimniece, «plaukta» produkcija tirdzniecības 
vietās varētu būt pieejama marta sākumā. 

Ziemas siltumnīcu kopējā platība ir 5117 
kvadrātmetri: divās mājās jau šobrīd aug 
salāti un spināti, savukārt trešā – stādu māja 
– atvēlēta dēstu audzēšanai, kur jau februāra 
vidū sāksies gurķu sēja. «Plānojam, ka ap-
rīļa otrajā pusē pircējiem varēsim piedāvāt 
pirmo šā gada gurķu ražu,» saka V.Cīrule, 
atklājot, ka siltumnīcās dārzeņi un dēsti tiek 
audzēti augsnē, nevis tās aizvietotājā, un 
ievērojot bioloģiskās metodes, mēslojot ar 
pārstrādātajiem kūtsmēsliem – digestātu. 
Tāpat kā pērn, arī šopavasar «Mežacīruļu» 
siltumnīcas piedāvās dažādus garšaugus (ba-
ziliku, piparmētras, raudenes, majorānu) un 
puķu dēstus. «Pagājušajā gadā izmēģinājām 
samtenes, bet šogad siltumnīcā jau aug arī 
begoniju, pelargoniju, balzamīņu stādi, kā 
arī citas viengadīgās puķes pēc pasūtījuma 
līdz 1. martam,» tā saimniece.

Jaunā salātu raža 
no novada jau drīz 
nonāks lielveikalos

Pagājušajā gadā «Mežacīruļos» izaudzēto 
salātu apjoms mērāms gandrīz 40 tonnās, 
savukārt gurķu raža bijusi apmēram 25 ton-
nas. «Pērn mums bija tikai viena gurķu raža 
– vasaras beigās, bet šogad plānojam divas 
– pavasara un rudens. Gan salātu, gan gurķu 
ražai šogad plānojam labākus rādītājus, bet 
īpaši pievērsīsim uzmanību kvalitātei – lat-
viešu pircējs ir prasīgs,» skaidro saimniece, 
piebilstot, ka tieši tādēļ jo būtiskāk ir paplaši-
nāt produkcijas noieta tirgu. Iepriekšējā gadā 
«Mežacīruļu» produkciju varēja iegādāties 
«Rimi», «Maxima» un «Prisma» lielveikalu 
tīklā, kā arī ēdināšanas uzņēmumos. Cauru 
gadu «Mežacīruļu» salātus saviem klientiem 
piedāvā Mārtiņš Rītiņš restorānā «Vincents». 
Tāpat interesi par Zaļenieku pagastā ar 
bioloģiskām metodēm audzētajiem salātiem 
izrādījis veikals «Sky».

 «Taču noieta tirgus ir liela pelēkā zona, ir 
daudz ievestās produkcijas, ar kuru mums 
nākas konkurēt. Mūsu izaudzētās 40 tonnas 
salātu ir desmit lielie refrižeratori, kas Latvijā 
ar salātiem un citiem dārzeņiem par krietni 
zemāku cenu iebrauc no Spānijas, Itālijas. 
Ievestā prece nonāk bāzēs, noliktavās un tiek 
iztirgota pakāpeniski. Bet no vietējā zemnie-
ka prasa svaigu produkciju katru vakaru, par 
kuru neviens nav gatavs maksāt vairāk. Un, 
ja lielveikalam Rīgā vakarā vajag, piemēram, 
200 kilogramus salātu, mums jāved, lai gan 
tas knapi nosedz degvielas izmaksas,» uz 
netaisnīgo situāciju norāda V.Cīrule, gan 
piebilstot, ka saimniecība negrasās atteikties 
no uzsāktās dārzeņu audzēšanas segtajās 
platībās, gluži pretēji – saimnieki plāno 
paplašināt gan sortimentu, gan produkcijas 
noieta tirgu. «Saimniecībai ir lieli plāni! 
Turklāt esam pārliecināti, ka produkcija, 
kas audzēta mūsu zemē, ne tikai labi garšos, 
bet arī būs konkurētspējīga tirgū un pērn 
uzsāktais darbs ar lielveikaliem, ēdināšanas 

iestādēm un vairumtirdzniecības bāzēm 
turpināsies,» tā viņa.

Taujāta par darbaspēku, viņa norāda, 
ka darbs siltumnīcās ir sezonāls, tādējādi 
visu gadu šajā nozarē tiek nodarbināti divi 
cilvēki, savukārt sezonā – vidēji 8 cilvēki, 
taču noteiktā periodā dažas stundas dienā 
varētu nodarbināt vēl vairāk. «Kaut arī mūsu 
siltumnīcas, kurās audzē augsnē, tehnoloģiju 
ziņā ir modernāko skaitā valstī un daudzi 
procesi ir mehanizēti, vienalga ir vajadzīgs 
pamatīgs roku darbs un rezultāts lielā mērā 
ir atkarīgs no cilvēciskā faktora – cik rūpīgi 
sēkliņa ielikta, cik kvalitatīvi katrs salāta, 
gurķa dēsts iestādīts. Novērtējot mūsu uzti-
camākos cilvēkus, ar darbu viņus cenšamies 
nodrošināt visu gadu, taču, tā kā ir dienas, kad 
pat pustonnu salātu nogriežam, nepieciešami 
papildspēki, un šim nolūkam Nodarbinā-
tības valsts aģentūrā jau esam pieteikuši 
divas vakances. Nepieciešamos darbiniekus 
plānojam piesaistīt caur aģentūras īstenoto 
programmu ilgstošajiem bezdarbniekiem, 
kas paredz viņus nodarbināt noteiktu stundu 
skaitu. Mūsu gadījumā tas būtu ļoti piemē-
rots risinājums,» spriež V.Cīrule.

Jāpiebilst, ka «Mežacīruļi» ir daudznozaru 
lauksaimniecības uzņēmums: piena lopko-
pība, augkopība, gaļas lopkopība, dārzeņu 
audzēšana segtajās platībās – siltumnīcās. 
Saimniecība darbojas jau 22 gadus un šobrīd 
nodrošina darbu 30 cilvēkiem.

Papildu informāciju par saimniecību var 
atrast mājas lapā www.mezaciruli.com, savu-
kārt produkciju saimniecībā iegādāties, kā arī 
piegāde pēc pasūtījuma iespējama, iepriekš 
to piesakot pa tālruni 28328737 vai e-pastu 
mc.siltumnicas@gmail.com. Atprečošana 
plānota trīs reizes nedēļā – pirmdienās, 
trešdienās un piektdienās. 

JNZ

Noslēgusies teju gadu ilgusī At-
tīstības nodaļas reorganizācija. 
Nodaļas sadalīšanas rezultātā 
pašvaldībā izveidota nekustamā 
īpašuma pārvaldības institūci-
ja – Jelgavas novada Īpašuma 
pārvalde. 

Līdz ar Īpašuma pārvaldes izveidošanu no-
dalīti atsevišķi speciālisti no Attīstības nodaļas, 
kā, piemēram, nekustamā īpašuma tiesiskās 
reģistrācijas speciālists, meliorācijas speciālists, 
vides aizsardzības speciālists un ceļu būvinže-
nieris, kā arī pieci nekustamā īpašuma speciā-
listi pagastos – katrs ar savu pārvaldības jomu 
divu trīs pagastu teritorijā. «Tādējādi Jelgavas 
novada dome deleģējusi visu veidu nekustamo 
īpašumu jautājumu risināšanu jaunizveidotajai 
struktūrai. Iedzīvotājiem tas nozīmē, ka jautā-
jumus, kas saistīti ar nekustamo īpašumu, varēs 
risināt ātrāk, nekā gaidot lēmumu izskatīšanu 
domes sēdē. Šis ir būtiskākais ieguvums kat-
ram novada iedzīvotājam,» skaidro Īpašuma 
nodaļas vadītāja Daiga Branta, piebilstot, ka 
šādā veidā iespējams nodrošināt pārredzamu 
plānošanu un pašvaldības zemju, dzīvojamo 
telpu labiekārtošanu vienoti visa novada 

teritorijā. «Vienlaikus tas nozīmē arī vienotu 
finanšu resursu administrēšanu, investīciju 
piesaisti, kas līdz šim bija nošķirta katra pagasta 
saimniecībā,» skaidro pārvaldes vadītāja.

Īpašuma pārvaldes pamatfunkcijās ne-
kustamā īpašuma speciālistiem ietilpst ad-
ministratīvo aktu izdošana par nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķu noteikšanu, adrešu 
nosaukumu piešķiršanu, maiņu un likvidēša-
nu, zemes ierīcības projektu apstiprināšana, 
zemes īpašumu dalīšana. Pārvaldes funkcijās 
ietilpst meliorācijas būvju pārvaldīšanas no-
drošināšana, ceļu, ielu infrastruktūras objektu 
pārvaldība, vides aizsardzības jomas jautājumi, 
pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu 
risināšanā, kā arī plānota nekustamā īpašuma 
izsoļu organizēšana. Jaunās struktūrvienības 
ietvaros darbojas Vides komisija.

Jāpiebilst, ka Jelgavas novada Attīstības 
nodaļas kompetencē līdz ar to ir jautājumi, 
kas skar projektu vadību, attīstības politikas 
un stratēģijas plānošanu, teritoriālo plānošanu, 
uzņēmējdarbības veicināšanas politikas plāno-
šanu, kā arī NVO jautājumi un darbs tūrisma 
un  starptautiskās sadarbības jomā.

JNZ

27. janvārī Jelgavas novada 
dome apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr.3 «Par Jel-
gavas novada pašvaldības 
pabalstu aizbildņiem», kas 
paredz novadā ieviest jaunu 
pabalsta veidu, par katru aiz-
bildnībā esošo bērnu mēnesī 
aizbildnim piešķirot 30 eiro. 
Lai saistošie noteikumi stātos 
spēkā, tie vēl jāapstiprina 
Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijā.

 
Pašlaik aizbildnis viena aizbildnībā 

esošā bērna uzturam no valsts budžeta 
saņem uzturēšanas pabalstu 45,53 eiro 
(Ls 32 kopā ar ģimenes valsts pabalstu), 
kā arī atlīdzību par aizbildņa pienākumu 
pildīšanu 54,07 eiro (Ls 38) neatkarīgi no 
bērnu skaita. Salīdzinājumā ar audžuģi-
menēm aizbildņi ir mazāk atbalstīti gan 
no valsts, gan arī pašvaldības puses.

Jelgavas novada pašvaldības Bāriņtie-

sas priekšsēdētāja Olga Rudaka norāda, 
ka jaunais pabalsts varētu veicināt bāreņu 
un bez vecāku aizgādības palikušu bērnu 
integrēšanu ģimeniskā vidē. «Ar šiem 
saistošajiem noteikumiem pašvaldība 
vēlas ieinteresēt novada iedzīvotājus 
uzņemties aizbildnību par bērniem, kam 
noteiktā laika periodā tas ir nepieciešams, 
un lai veicinātu alternatīvus aprūpes 
pakalpojumus bērnam draudzīgā vidē. 
Bāriņtiesas lietvedībā 2013. gadā bija 51 
aizbildnības lieta, kurā ar Jelgavas no-
vada Bāriņtiesas lēmumu 68 bez vecāku 
aizgādības palikušiem bērniem iecelts 51 
aizbildnis. Plānojam, ka ar jaunā pabalsta 
ieviešanu aizbildnībā esošo bērnu skaits 
tuvākajos gados varētu pieaugt,» uzsver 
O.Rudaka.

Patlaban paredzēts, ka, šiem grozī-
jumiem stājoties spēkā, 2014. gadā no 
pašvaldības budžeta būtu nepieciešami 
24 480 eiro.

JNZ

Paredz ieviest 
pabalstu aizbildņiem

Izveido Īpašuma pārvaldi

• Ceļu grants segumu uzturēšanai un 
uzlabošanai – 325 000 eiro
• Ceļu un ielu asfalta segumu uzturēša-
nai – 115 000 eiro
• Caurteku remontam un nomaiņai –  
100 000 eiro
• Ceļu un ielu uzturēšanai ziemas 
periodā – 80 000 eiro
• Tiltu remontiem – 30 000 eiro
• Ceļmalu appļaušanai – 20 000 eiro
• Satiksmes drošībai – 15 000 eiro
• Neparedzētiem izdevumiem – 13 000 eiro

Autoceļu fonda līdzekļu 
sadalījums šogad

Novada domē
Paaugstinās 
energoefektivitāti
Dome nolēmusi ņemt ilgtermiņa aizņē-
mumu vairāku projektu realizācijai: 
– «Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolas energoefektivitātes paaugstināša-
na» 259 238 eiro apmērā;
– «Izglītības, kultūras un sporta centra 
«Līdumi» filiāles «Jaunlīdumi» energo-
efektivitātes paaugstināšana» 351 325 
eiro apmērā;
– «Aizupes pamatskolas energoefekti-
vitātes paaugstināšana» 538 267 eiro 
apmērā.
– «Lielplatones internātpamatskolas inter-
nāta ēkas energoefektivitātes paaugstinā-
šana» 221 882 eiro apmērā;
– «Staļģenes vidusskolas muižas ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana 328 
786 eiro apmērā;
– «Šķibes pamatskolas energoefektivitātes 
paaugstināšana» 473 061 eiro apmērā.
Aizņēmums tiks ņemts Valsts kasē uz 20 
gadiem saskaņā ar Valsts kases noteikto 
procentu likmi. Aizņēmuma pamatsum-
mas atmaksu paredzēts uzsākt 2015. 
gadā. Aizņēmuma atmaksa garantēta no 
pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem.

Mainās 
komisiju sastāvs
Izskatot Jelgavas novada domes deputāta 
Edgara Turka šā gada 15. janvāra iesnie-
gumu, Jelgavas novada domes deputātes 
Valdas Sējānes 15. janvāra iesniegumu 
un pamatojoties uz likumu «Par pašvaldī-
bām», dome janvāra sēdē nolēma izdarīt 
grozījumu Jelgavas novada domes 2013. 
gada 24. jūlija lēmumā «Par Pašvaldības 
mantas novērtēšanas, atsavināšanas un 
aprites komisijas apstiprināšanu». Līdz ar 
to komisiju vairs nevadīs E.Turks – viņa 
vietā nāk V.Sējāne. Pēc līdzīga principa 
turpmāk novada domes Iepirkumu ko-
misijā vairs nedarbosies deputāts Aigars 
Strupulis – viņa vietā darbu turpinās 
deputāte Inta Savicka.

Apstiprina 
komisiju sastāvu 
Domes sēdē apstiprināta Dzīvokļu jau-
tājumu komisija šādā sastāvā: komisi-
jas priekšsēdētāja – Ilze Vītola, domes 
priekšsēdētāja vietniece; komisijas locekļi 
– Zenta Tretjaka, Sociālās politikas un 
sabiedrības drošības jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja; Daiga Branta, Īpašuma 
pārvaldes vadītāja; Jelgavas novada Soci-
ālā dienesta pārstāvis; attiecīgās pagasta 
pārvaldes vadītājs; SIA «Jelgavas novada 
KU» pārstāvis.
Tāpat apstiprināts Vides komisijas sastāvs: 
komisijas priekšsēdētāja – Daiga Branta, 
Īpašuma pārvaldes vadītāja; komisijas lo-
cekļi – Līga Solosteja, Īpašuma pārvaldes 
vides aizsardzības speciāliste; attiecīgās 
pagasta pārvaldes vadītājs.

zināms, kas vērtēs 
sakoptākās sētas 
Janvāra domes sēdē deputāti apstipri-
nāja konkursa «Sakoptākā sēta Jelga-
vas novadā 2014. gadā» nolikumu, kā 
arī konkursa vērtēšanas komisiju šādā  
sastāvā: Oskars Cīrulis, Jelgavas novada 
domes deputāts; Rita Čigāne, Zemnieku 
apvienības valdes priekšsēdētāja vietnie-
ce; Līga Lonerte, Jelgavas novada Attīs-
tības nodaļas vadītāja; Sandra Zeimule, 
Sesavas kultūras nama vadītāja; Andris 
Ziemelis, Jelgavas novada Būvvaldes 
vadītājs; Līga Solosteja, Jelgavas novada 
pašvaldības vides aizsardzības speciāliste; 
Videga Vītola, Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra Jelgavas Konsultāciju 
biroja uzņēmējdarbības konsultante; Ilze 
Caune, Jelgavas novada uzņēmējdarbī-
bas atbalsta projektu vadītāja.

izstrādās 
zemgales atkritumu 
apsaimniekošanas plānu  
Līdz ar Zemgales reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas plāna 2007. – 2013. 
gadam darbības termiņa beigšanos un 
pamatojoties uz Atkritumu apsaimnie-
košanas likumu, dome nolēma uzsākt 
Zemgales reģionālā atkritumu apsaim-
niekošanas plāna izstrādi 2014. – 2020. 
gadam. Vienlaikus Jelgavas pilsētas 
pašvaldībai deleģēta Zemgales reģionālā 
atkritumu apsaimniekošanas plāna 2014. 
– 2020. gadam izstrāde, nodrošinot Jel-
gavas novada pašvaldības iesaisti plāna 
izstrādē.
Atbildīgo par Zemgales reģionālā at-
kritumu apsaimniekošanas plāna 2014. 
– 2020. gadam izstrādi Jelgavas novada 
pašvaldībā dome noteica izpilddirektora 
vietnieku Valdi Buividaiti.



52014. gada februāris4 skATs

«Uzklausot bērnu vecāku vēlmes, Kalnciema 
pagasta iedzīvotāju nereģistrēta iniciatīvu grupa 
«Rodi prieku kustībā» pieņēma lēmumu piedalīties 
konkursā «Iedzīvotāji veido savu vidi», labiekārtojot 
un daļēji atjaunojot bērnu rotaļu laukumu Kalncie-
ma pirmsskolas izglītības iestādē «Mārīte»,» stāsta 
projekta vadītāja Sandra Raičenoka-Raišonoka, pie-
bilstot, ka esošais rotaļu laukums bija ļoti novecojis 
un tajā pārsvarā saglabājušās padomju laika metāla 
konstrukcijas.

Kalnciemnieku projekts «Mēs vecāki – bērnu kus-
tību priekam, veselībai un drošībai» saņēma atbalstu 
350 latu apmērā. Rezultātā tika izgatavota jauna smil-
šu kaste, uzstādītas koka konstrukcijas ar slīdkalniņu 
un šūpolēm. S.Raičenoka-Raišonoka norāda, ka visi 
projektā plānotie darbi (vienas metāla konstrukcijas 
demontāža, jauno konstrukciju montāža un krāsoša-
na) tika paveikti pašu spēkiem bez atlīdzības. «Mēs 
– projekta grupas dalībnieki – esam gandarīti par 
sasniegtajiem rezultātiem. Rotaļu laukumu aktīvi 
izmanto pirmsskolas vecuma bērni, kā arī blakus 
esošās skolas pirmo klašu skolēni. Arī pagasta iedzī-
votāji atzinīgi novērtē paveikto,» tā projekta vadītāja. 
Projektu koordinēja biedrība «IdeA».

Vēl tika labiekārtots topošā Svētes bērnudārza ro-
taļu laukums un bērnu rotaļlaukums pie Vircavas bēr-
nudārza. Šos projektus koordinēja biedrība «Lielupe», 
abi projekti katrs saņēma KNHM finansējumu  140 
latu apjomā, pašvaldības finansējums bija 210 lati.

Ar fondu un pašvaldības atbalstu pašu rokām īstenots
2013. gadā Jelgavas novadā realizēti 17 Nīderlandes kNHM fonda projekti par kopējo summu 
16 442 eiro, no kuriem kNHM piešķirtais finansējums ir 5300 eiro, Jelgavas novada pašvaldības 
līdzfinansējums – 6700 eiro, bet iedzīvotāju pašu finansējums – 4442 eiro.
Jelgavas novadā kNHM projektu konkursu 2013. gadā organizēja divas biedrības – «Jelgavas lau-
ku partnerība «Lielupe»» un «ideA». «Lielupe» konkursu izsludināja piecos pagastos – svētē, Vilcē, 
elejā, Lielplatonē un Vircavā. Šajos pagastos tika iesniegti 13 projekti, no kuriem apstiprināti un 
realizēti deviņi.
savukārt biedrība «ideA» konkursu organizēja Platones, kalnciema, Valgundes un sesavas pagas-
tā. Tajā tika iesniegti 11 projekti, bet apstiprināti un realizēti – astoņi. «Paldies Jelgavas novada 
pašvaldībai par līdzfinansējumu projektu ieviešanā, jo dažkārt pietiek ar mazumiņu, lai iedzīvotāji 
īstenotu savas lieliskās idejas, rezultātā radot drošu, estētisku apkārtējo dzīves telpu,» norāda 
biedrības «ideA» valdes priekšsēdētāja kristīne kode.
2013. gadā kNHM atbalstīto projektu realizēšanā pavisam iesaistījās 151 novada iedzīvotājs, bet 
lēstais iedzīvotāju skaits, kas gūs labumu no šiem projektiem, pārsniedz piecus tūkstošus. realizētos 
projektus var iedalīt piecos lielos blokos: bērniem, sava māja, kultūra, sports un publiskā telpa. 
Laikraksts piedāvā iepazīties ar visiem aizvadītajā gadā īstenotajiem projektiem, kuri tika realizēti 
ar kNHM fonda un pašvaldības finansiālu atbalstu, bet pašu iedzīvotāju – iniciatoru – rokām.
Žūrija no katras pārstāvētās biedrības apbalvoja vienu labāko projektu. Naudas balvu 500 eiro 
apmērā no Jelgavas novada saņēma projekts «Gaismas dārzs» Vilcē un «ielu vingrošanas laukuma 
iekārtošana» kalnciemā.
«Lielupes» projektu vadītāja Līga Švānberga norāda, ka 2013. gads bija pēdējais no trim sadar-
bības gadiem ar kNHM fondu, turklāt šis fonds šogad pavisam pārtrauks savu darbību Latvijā. 
Taču fonda ideju turpinās organizācija «sabiedrība ar dvēseli Latvija», kuras galvenais uzdevums 
šogad ir atrast sponsorus, lai projektu konkursus varētu izsludināt 2015. gadā. Tas gan nenozīmē, 
ka šogad Jelgavas novada iedzīvotājiem nebūs iespēju īstenot savas ieceres – iedzīvotāju projektu 
konkursu februāra beigās izsludinās biedrība «ideA». Šim gadam paredzētais finansējums ir 5500 
eiro, no kuriem 2500 eiro ir vēl no kNHM fonda, bet pārējais – pašvaldības līdzfinansējums. Viens 
projekts varēs pretendēt uz 1000 eiro lielu finansējumu. 2014. gada projektu konkursa aktualitā-
tes tiks publicētas mājas lapā www.jelgavasnovads.lv un www.zemgalei.lv/idea, kā arī laikrakstā 
«Jelgavas Novada ziņas».

«Ideja par piedalīšanos projektu konkur-
sā radās, kad uzzināju, ka vispār iespējams, 
pašiem iedzīvotājiem strādājot, iegūt papil-
du finansējumu. Tā kā mūsu daudzdzīvokļu 
mājas iedzīvotāji paši bija uzņēmušies 
mājas apsaimniekošanu un nodibinājuši 
biedrību, tad jautājumi, kas saistīti ar mājas 
apsaimniekošanu un uzturēšanu, bija mums 
ļoti aktuāli. Turklāt mums jau kādus pāris 
gadus problēmas sagādāja mājas jumts, jo 
laida cauri mitrumu. Katrs mēģināja labot 

skaitliski visvairāk pērn tika atbalstīti un īstenoti projekti, kas vērsti uz 
daudzdzīvokļu māju labiekārtošanu un remontu. iedzīvotāji aktīvi izman-
toja iespēju piesaistīt finansējumu, lai uzlabotu savu dzīves kvalitāti. Viņi 
atzīst, ka tas ir ļoti būtisks atspaids, ja var iegūt līdzekļus pamatīgāku 
remontdarbu veikšanai.  

SAVA MĀJA

pleķīti virs sava dzīvokļa, bet tas nedeva 
gaidītos rezultātus. Nolēmām, ka varētu 
pamēģināt piedalīties projektā, iegūt kādu 
naudu, pielikt savu daļu un nomainīt visu 
veco jumtu. Daļa jumta jau bija mainīta pēc 
2009. gada vētras, un vēl tika labotas pašas 
saplaisājušākās vietas,» stāsta biedrības 
«Vītolu 3», kas apsaimnieko ēku Valgun-
des pagasta Vītoliņos, Vītolu ielā 3, valdes 
priekšsēdētāja un projekta vadītāja Līga 
Gurtaja. Projekta gaitā ēkai tika nomainīts 

Vītolu iela 3 
Vītoliņos

Ideju par košumkrūmu un augu stādīšanu 
realizēja – Vilces jauktais koris un citi pagasta 
kultūras kolektīvi. Pieaicinot Vilces pagastā 
zināmu ainavu arhitekti, tika nolemts Gaismas 
dārzu veidot pie valsts nozīmes kultūras pie-
minekļa Vilces pamatskolas (muižas). «Vilces 
muiža ir tūrisma apskates objekts, un tagad 
būs klāt vēl viens stāsts par Gaismas dārzu, 
kura veidošanā iesaistījušies tik daudz vietējo 
iedzīvotāju. Sākotnēji, redzot dārza skici, bija 
grūti noticēt, ka kaut ko tādu var realizēt 
cilvēki bez pieredzes šādu darbu veikšanā. 
Visu var, ja ir gribasspēks! Mums tagad ir 
savs mazais Rundāles pils dārzs!» tā projekta 
vadītāja Daina Judina, atklājot, ka Gaismas 
dārzā ir arī izveidota atsevišķa rožu dobe par 
godu mūžībā aizgājušiem kultūras un gaismas 

PUBLISKĀ TELPA
Pagājušajā gadā novada iedzīvotāji realizēja četrus projektus, kas orientēti uz publiskas teritorijas labiekār-
tošanu. Viens no tiem – «Gaismas dārzs» Vilcē – saņēma žūrijas balvu.

nesējiem. Projekta kopējais finansējums ir 
1000 eiro, tajā skaitā 400 eiro – KNHM fon-
da finansējums, 600 eiro – Jelgavas novada 
pašvaldības finansējums. Projektu koordinēja 
biedrība «Lielupe».

Sesavas pamatskolas skolēnu pašpārvalde 
kopā ar atbalsta personām īstenoja projektu 
«Atpūtas vieta «Relaksiņš»», pie skolas iz-
veidojot atpūtas vietu. Projekta finansējums 
bija 466,50 lati. Projektu koordinēja biedrība 
«ideA».

Projektu «Dzīvot skaisti» realizēja Elejas 
iedzīvotāju grupa «Mēs par visiem vecumiem», 
pie Jelgavas novada Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centra Elejas filiāles izveidojot 
kārtīgus celiņus un tādējādi nodrošinot centra 
iemītniekiem labākas pastaigu un atpūtas 

fOTO: Projekta «Gaismas dārzs» Vilcē autore tautas 
nama vadītāja Daina Judina saņēma arī balvu no 
projektu konkursa rīkotājiem.

iespējas. Jāpiebilst, ka viens no celiņiem ved 
uz siltumnīcu, kura uzbūvēta par pašu finansē-
jumu, un tajā jau nākamgad tiks ievākta jaunā 
raža. Projektu koordinēja biedrība «Lielupe». 
KNHM fonda atbalsts šim projektam bija 280 
lati, pašvaldības līdzfinansējums – 420 lati, pašu 
līdzfinansējums – 312 lati.

Savukārt vircavnieki, iedzīvotāju grupa «Mēs 
varam paši savu dzīvi veidot», plānoja realizēt 
projektu «Sniegsim palīdzības roku sev un 
līdzīgiem» un izveidot pirti, bet rudenī ēkā, 
kurā pirti paredzēts ierīkot, bija ugunsgrēks, līdz 
ar to darbi ir aizkavējušies un projekts vēl nav 
pabeigts. Projektu koordinē biedrība «Lielupe». 
KNHM fonda atbalsts šim projektam ir 280 
lati, pašvaldības līdzfinansējums – 420 lati, pašu 
finansējums – 50 lati.

Kalnciema sportiskie jaunieši Edgara 
Berķa vadībā iekārtoja publiski pieejamu 
ielu vingrošanas laukumu Kalnciema pagas-
tā, vienlaicīgi sakārtojot apkārtējo vidi, lai 
vietējiem jauniešiem, sevišķi skolas vecumā, 
būtu iespēja sportot, apgūt pievilkšanās un 
vingrošanas prasmes, attīstīt vispārējo fizisko 
sagatavotību. Projekts realizēts, lai veicinātu 
aktīvu dzīvesveidu. Šajā pavasarī laukums vēl 
tiks apzaļumots, vienlaicīgi veidojot pievilcīgu 
apkārtējo vidi vietējiem iedzīvotājiem. Projekta 
kopējās izmaksas ir 1000 eiro. Projektu koor-
dinēja biedrība «ideA».

Otrs aktīvais projekts tiek īstenots Platones 

izmantojot fonda kNHM finansējumu, pagājušajā gadā novada iedzīvotāji īstenojuši divus projektus, lai mu-
dinātu iedzīvotājus pievērsties aktīvākam dzīvesveidam. Viens no šiem projektiem – ielu vingrošanas laukums 
kalnciemā – saņēma žūrijas atzinību un 500 eiro lielu naudas balvu.

SPORTS

pagasta Pēterlaukos, kur top pludmales volej-
bola laukums. Projekts tiks pabeigts 2014. gada 
pavasara sezonā. Pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis stāsta, ka, realizējot šo 
projektu, bija iecere pie reizes sakopt arī kādu 
nesakārtotu teritoriju. LLU mācību saimniecī-
ba «Pēterlauki» piekritusi palīdzēt, nodrošinot 
tehniku, bet, tā kā vieta bija ļoti nesakopta, 
nepieciešams laiks, lai nosēstos izlīdzinātā 
grunts. Tas aizkavējis projekta realizāciju – šajā 
pavasarī turpināsies laukuma ierīkošanas darbi, 
tas tiks noklāts ar smiltīm, un jau šovasar aktīvā 
dzīvesveida piekritēji varēs tur spēlēt bumbu.

Darbu gaitā Platones pagasta pārvaldes 

vadītājs diemžēl pārliecinājies, ka vairums 
jauniešu nevēlas uzņemties iniciatīvu un izvai-
rās no atbildības. «Lielākā daļa jauniešu labāk 
pačīkstēs, ka pagastā nekas nenotiek, ka nav 
ko darīt, bet paši rīkoties, lai situāciju mainītu, 
nav gatavi,» secina V.Pogožeļskis.

Projekta īstenotāji cer, ka jaunizveidotais 
laukums uzlabos iedzīvotāju fizisko un sociālo 
dzīves kvalitāti un kalpos arī, lai popularizētu 
aktīvu brīvā laika pavadīšanu. Projekta iz-
maksas ir 350 lati, to atbalsta arī Pēterlauku 
iedzīvotājs Platones skolas sporta skolotājs 
un volejbola un vieglatlētikas treneris Imants 
Roziņš. Projektu koordinē biedrība «ideA». fOTO: ielu vingrošanas laukuma kalnciemā izveidotāji saņēma žūrijas atzinību un 500 eiro lielu naudas balvu.

Trīs Jelgavas novada pagastos – kalnciemā, Vircavā un svētē – ar kNHM fonda atbalstu tika labiekārtoti bērnu 
rotaļu laukumi.

BĒRNIEM

kalnciems



52014. gada februāris4 skATs

Oktobrī no mums aizgājuši...

Īsumā

Janvārī no mums aizgājuši...

Leons upners, Līvbērze
(02.03.1927. – 04.01.2014.)
ivans Tomko, Vircava
(28.09.1925. – 06.01.2014.)
roberts rasiņš-rasa, Līvbērze
(27.05.1939. – 07.01.2014.)
kazimirs Punculs, eleja
(22.05.1936. – 07.01.2014.)
Guntis romanovskis, Valgunde
(18.02.1967. – 07.01.2014.)
ņina Morozova, eleja
(25.12.1928. – 13.01.2014.)
imants keidāns, Lielplatone
(29.04.1930. – 14.01.2014.)
Velta zuboviča, Jaunsvirlauka
(08.10.1924. – 14.01.2014.)
Marija stasenko, eleja
(29.03.1936. – 15.01.2014.)
Jadviga Cvetkova, Vircava
(10.03.1924. – 17.01.2014.)
Jekaterina ramane, Lielplatone
(15.03.1936. – 18.01.2014.)
stasis Maņiks, Līvbērze
(16.10.1930. – 18.01.2014.)
ņina Novožilova, Vircava
(28.02.1927. – 19.01.2014.)

Laimonis Jansons, Līvbērze
(15.01.1952. – 20.01.2014.)
Alfrēds Jozis, Lielplatone
(07.08.1930. – 21.01.2014.)
Česlavs Lazuko, Jaunsvirlauka
(04.08.1940. – 22.01.2014.)
francis Juša, Jaunsvirlauka
(20.01.1947. – 22.01.2014.)
ivans silins, Jaunsvirlauka
(01.07.1952. – 22.01.2014.)
ņina kupreviča, svēte
(25.07.1937. – 23.01.2014.) 
Arnis spuris, Glūda
(12.11.1938. – 27.01.2014.)
Pēteris Vrubļevskis, 
Jaunsvirlauka
(11.11.1955. – 28.01.2014.)
Vilnis Ģingulis, svēte
(06.10.1943. – 29.01.2014.)
Gatis Lapkovskis, 
Jaunsvirlauka
(27.02.1978. – 30.01.2014.)
ivans kačkans, Glūda
(05.03.1942. – 30.01.2014.)
Aleksandrs fedotovs, Līvbērze
(04.03.1958. – 31.01.2014.)

Projekta «Mēs varam, tu arī to vari!» gaitā jaunieši  
apgūst video montāžu
Noslēdzas Jelgavas novada Neklātienes vidusskolas jauniešu neformālās grupas «Kopā 
prieks» projekts «Mēs varam, tu arī to vari!», ko finansē ES programma «Jaunatne dar-
bībā». Piecu mēnešu garumā notika radošas aktivitātes jauniešiem, kam interesē video 
filmēšana un montēšana.
Neklātienes vidusskolas jauniešu pašpārvaldes vadītāja Evija Ragovska stāsta: «Projekts 
aizsākās jau augustā. Šo mēnešu laikā notikušas gan filmēšanas apmācības, gan mon-
tāžas izzināšana, kā arī ekskursija uz Latvijas Televīziju, kur jauniešiem tika dota iespēja 
paviesoties ziņu un kultūru raidījumu studijās, vērot filmu dublēšanu latviešu valodā, un 
citas aktivitātes. Projekta gaitā 15 jaunieši ir apguvuši arī teoriju par datorprogrammām 
un to lejupielādi, kā arī iemācījušies veidot video no fotogrāfijām un pievienot skaņu, 
tekstu un dažādus efektus.»
Projekta laikā jaunieši ne tikai mācījās, bet arī radīja paši savu video «Mēs skolā». 25 
minūšu garais videomateriāls ir par audzēkņu ikdienu mācību iestādē, par jauniešu 
iespējām apvienot darbu ar mācībām un bērnu audzināšanu.
«Izveidotas video sadaļas – intervijas (reāli dzīvesstāsti), apkārtne, aktivitātes, iespējas, 
problēmas, ikdiena, sasniegumi, stereotipi. Katra video sadaļa ir kā puzles gabaliņš, kurš 
filmas laikā salikts, lai izveidotu vienotu attēlu,» norāda E.Ragovska.
Noslēdzoties projektam, katrs dalībnieks ieguvis jauniešu pasi (youthpass), starptautiski 
apstiprinātu dokumentu, kas apliecina projekta laikā iegūtās prasmes un zināšanas.

Aicina apgūt jaunas iemaņas vairākās amatniecības jomās
Biedrība «Jelgavas lauku partnerība «Lielupe»» sadarbībā ar Jonišķu rajona partnerību šogad 
turpina pagājušajā gadā uzsākto starptautisko sadarbības projektu «Vietējās uzņēmējdarbības 
veicināšana». 
Februārī, martā un aprīlī plānotas apmācības vairākās amatniecības jomās gan Jelgavas novada 
pagastos, gan Jonišķu rajonā. Apmācību noslēgumā tiks organizēta amatnieku darbu ceļojošā 
izstāde. 
Aicinām piedalīties, gūt jaunas prasmes un praktiski darboties nodarbībās Jelgavas novadā!
• Amatniecības centrā «Līve» (Līvbērzē, Jelgavas ielā 4a) no pulksten 10 līdz 16: pērļošana un 
pīšana – 10. un 12. februārī; tapošana – 25. un 26. februārī; zīda apgleznošana – 5. un 6. 
martā; aušana – 26. un 27. martā.
• Amatniecības centrā keramikas darbnīcā (Svētē, Lielsvētes ielā 18/8) no pulksten 10 līdz 16: 
nodarbības keramikā – 15. un 22. februārī, 1., 8., 15., 22., 28. un 29. martā.
• Amatniecības centrā «Jaunlīdumi» (Jaunsvirlaukas pagastā, Dzirniekos) no pulksten 10 līdz 
16: ādas apstrāde – 26. februārī, 5., 12., 19. un 26. martā, 2., 16. un 19. aprīlī; kokapstrāde 
– 26. februārī, 5., 12., 19. un 26. martā, 2., 9. un 10. aprīlī.
Jonišķu rajonā: puzuru gatavošana, ekskursija uz Kuršenu amatu centru – 13. un 14. februārī; 
keramika, ekskursija uz keramikas studiju Meškuču un Gasčūnu amatu centru – 19. un 20. 
februārī; auduma leļļu gatavošana, ekskursija uz Žagari, t.sk. Leļļu māju – 14. un 17. martā; 
aušana (jostu gatavošana) un olu dekorēšana, ekskursija uz keramikas studiju Gruzdžos – 20. 
un 21. martā.
Nodarbībām var pieteikties pa e-pastu lielupe@partneribalielupe.lv vai tālruni 26399946, 
norādot vārdu, uzvārdu, e-pastu un telefona numuru, kā arī izvēloties, kurās nodarbībās plā-
nojat piedalīties. Nodarbības ir bez maksas, un dalībnieki tiek nodrošināti ar pusdienām. Uz 
nodarbībām Jonišķu rajonā tiek organizēts kopīgs transports: izbraukšana – pulksten 8.30 no 
Jelgavas, atgriešanās – pulksten 16.30.
 

Var pieteikties amatu mācībām
Noslēdzoties «Leader» projektam, apmācību turpinājums 
144 stundu apjomā visās četrās grupās – aušana amat-
niecības centrā «Līve» Līvbērzē, keramika Svētes keramikas 
darbnīcā, kokapstrāde un ādas apstrāde amatniecības 
centrā «Jaunlīdumi» – paredzēts Latvijas–Lietuvas pārrobežu 
programmas projektā «Seno tradīciju iekļaušana mūsdienu 
dzīvē». Šajās mācībās plānoti seši dalībnieki katrā no amatu 
veidiem, tādēļ interesenti jau iepriekš lūgti pieteikties. 
Projekts ilgs visa gada garumā. Tā partneri ir Jēkabpils novada pašvaldība, kā arī Šauļu re-
ģiona attīstības aģentūra (vadošais partneris), Tituvenas un Luokes kopienas jeb nevalstiskās 
organizācijas no Lietuvas. 
Projekta vadītāja Jelgavas novadā Anita Škutāne stāsta, ka līdztekus apmācībām paredzētas 
arī citas aktivitātes – dalība amatnieku tirdziņos partneru teritorijās, kuros piedalīsies arī tautas 
mākslas kolektīvi no projektā iesaistītajām pašvaldībām, tā ļaujot vietējiem iedzīvotājiem 
iepazīt kaimiņu reģionu tradīcijas un folkloru. Piemēram, Luokes pašvaldībā tiks iestudēts un 
atdzīvināts senais stāsts par Tadu Blindu, kas tiek saukts par lietuviešu Robinu Hudu. 
Projekta mērķis ir sekmēt Latvijas un Lietuvas tradicionālās amatniecības saglabāšanu un 
jaunu amatniecības uzņēmumu veidošanos, līdztekus iekļaujot senās tradīcijas mūsdienu 
mākslinieku darbos un veicinot tradīciju saglabāšanu sabiedrībā kopumā.
Projekta kopējais budžets ir 180 398,28 EUR, no tā 85% jeb 153 338,54 EUR ir Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda finansējums, bet Jelgavas novada pašvaldības daļa – 28 070,53 EUR. 

part financed by 
European Regional
Development Fund

cross border
cooperation programme
2007 - 2013

bringing neighbours closer

Ar fondu un pašvaldības atbalstu pašu rokām īstenots
jumts aptuveni 350 kvadrātmetru platībā. 

Viņa stāsta – lai projektu sekmīgi realizētu, vairāk bija nepie-
ciešams vīriešu roku darbs. Tā kā mājā dzīvo samērā daudz vecu 
cilvēku un sieviešu, Līga personīgi aprunājusies ar katru iespējamo 
kandidātu, izstāstījusi ideju un ieguvumus. Tā izdevies izveidot 
septiņu cilvēku komandu. «Mūsu galvenais traucēklis bija nepie-
mērotie laikapstākļi. Darbs uz jumta bija jāpārtrauc dienās, kad lija, 
jo ruberoīda uzklāšanai nepieciešama sausa virsma, un arī dienās, 
kad bija ļoti karsts, jo karstums pamatīgi nogurdināja strādniekus. 
Tāpat vienlaikus bija jāstrādā vismaz diviem cilvēkiem,» atceras 
L.Gurtaja. Jumtu izdevies nomainīt 15 dienās, galvenokārt strā-
dājot atvaļinājumos un brīvdienās. Projekta realizācijai kopumā 
bija nepieciešami 874,92 lati, no kuriem KNHM fonda dotācija 
bija 466,50 lati.

«Vītolu 3» mājā ir 24 dzīvokļi. Nu mājas iedzīvotāji izdarīto vērtē 
ļoti pozitīvi. Projekta vadītāja norāda, ka atzinīgus vārdus nācies 
dzirdēt arī no kaimiņu māju iedzīvotājiem un no Valgundes pagasta 
pārvaldes. Projektu koordinēja biedrība «Lielupe».

Sesavas pagasta Kastaņu ielas 6 iedzīvotāji savai mājai projektu 
konkursā nomainīja 16 logus kāpņu telpās, tādējādi novēršot siltu-
ma zudumus un palielinot ēkas siltumnoturību, pie viena uzlabojot 
arī ēkas ārējo izskatu. KNHM fonda piešķirtais finansējums šim 
projektam – 466,50 lati. Projektu koordinēja biedrība «ideA».

Biedrības «Lielplatones 28» aktīvisti atjaunoja pussagruvušās 
daudzdzīvokļu mājas nojumes – tagad māja ir ieguvusi jaunu iz-
skatu. Kā atzīst paši darba darītāji, ir novērsti draudi iedzīvotāju 
drošībai un veselībai, uzlabojusies mājas estētiskā vide un, sakār-
tojot māju un vidi ap to, savā ziņā tiek palielināta dzīvokļu vērtība 
un mainīts iedzīvotāju, it sevišķi bērnu, priekšstats par dzīves telpu 
– kādai tai vajadzētu būt un kāda tā ir. Šim projektam KNHM fonds 
piešķīra 237,60 latus, pašvaldības līdzfinansējums bija 356,40 lati, 
pašu finansējums – 682,44 lati. Vēl Lielplatonē biedrība «Sidrabītes» 
īstenoja projektu «Dzīvosim silti un droši», mājai «Sidrabītes 1» 
nomainot aukstā ūdens cauruļvadus, centrālās apkures caurules 
un logus (KNHM finansējums – 238 lati, pašvaldības finansējums 
– 357 lati, pašu finansējums – 13,70 lati). Svētes pagastā biedrība 
«Vide un cilvēks» mājai Parka ielā 5 uzlika jaunu jumtu (KNHM 
finansējums – 238 lati, pašvaldības finansējums – 357 lati, pašu 
finansējums – 1992,42 lati). Vilcē Austrumu ielas 13., 15., 17. un 19. 
mājas iedzīvotāji īstenoja nelielu projektu un atjaunoja nolietoto un 
salauzto veļas žāvētavu mājas pagalmā (KNHM finansējums – 140 
lati). Šos projektus koordinēja biedrība «Lielupe».

fOTO: svētes 
pagastā biedrī-

ba «Vide un 
cilvēks» mājai 

Parka ielā 5 
uzlika jaunu 

jumtu – kNHM 
finansējums 
bija 238 lati, 
pašvaldības 
finansējums 

– 357 lati, pašu 
finansējums 

– 1992,42 lati.

«sidrabītes 1» 
Lielpatones 
pagastā

Projektu vadītāja Rasma 
Krauze stāsta, ka Platones 
pagastā jau izsenis godā tu-
rētas dziedāšanas tradīcijas 
un vokālā grupa «Savējie» 
(vadītāja Ilze Indrikova) 
darbojas jau 14 gadus. Ko-
lektīva dalībnieku vecums 
ir no 36 līdz 60 gadiem. 
«Savējie» jau daudzus ga-
dus ar izciliem rezultātiem 
piedalās Jelgavas novada 
skatēs, iegūstot pirmās pa-
kāpes novērtējumu, pieda-
lās novada pasākumos un, 
protams, priecē klausītājus 
pagasta pasākumos. «Gru-
pas pastāvēšanas laikā ko-
lektīvam ir bijuši uzšūti divi 
skatuves tērpi, kuri jau ir 
morāli novecojuši, un, pie-
augot dalībnieku vecumam 
un arī fiziskajām formām, 
praktiski ir kļuvuši nepie-
vilcīgi, līdz ar to dziedātāji 
jūtas neērti koncertējot. 
Pēdējos piecus gadus ko-
lektīva dāmas uzstājas garās 
melnās kleitās, vīri – melnos 
kreklos, kas ir ļoti nepiemērots apģērbs kon-
certiem vasarā, tāpēc ļoti svarīgi bija uzšūt 
jaunus tērpus,» stāsta projekta vadītāja.

Projektā plānots uzšūt garus svārkus un blū-
zes sievietēm, bet vīriešiem iegādāties kreklus 
un uzšūt kaklasaites. Svārkus un blūzes vienos 
kopējs elements – aksesuārs, ko veidos dalīb-
nieces pašas. Tiks izmantotas mežģīnes, tills 
un, iespējams, vēl kāds cits apdares materiāls, 
kuru izvēlēsies pašas dalībnieces. Meitenes pa-
šas izgatavos sev arī rokassprādzes un krelles. 
Kaklasaites tiks šūtas no atlasa, un uz tām tiks 
izšūts sieviešu tērpiem gan krāsas, gan rakstura 
ziņā pieskaņots motīvs. Projekta finansējums ir 
350 lati, to koordinē biedrība «ideA».

Senioru deju kolektīvs «Saulessvece» pulcē 
ļoti aktīvus un dejot gribošus dalībniekus, tas 
daudz koncertējis gan pagastā, gan novadā, 
gan valstī, gan ārvalstīs. «Ja darbojas tik aktīvi, 

ir nepieciešams veidot skaistu kolektīva koptē-
lu,» ideju pamato R.Krauze. Pēc pusotra gada 
darbošanās katrai kolektīva dalībniecei tika 
uzšūts piemērots skatuves tērps, bet apavu, 
piemērotu dejošanai, – nav. R.Krauze skaidro, 
ka kolektīvā dejo sievietes vecumā no 60 līdz 
79 gadiem, kundžu kājas nereti ir jau vecuma 
deformētas, tāpēc nopirkt gatavas un ērtas 
kurpes ir praktiski neiespējami un apavus 
nākas pasūtīt pie kurpnieka. Turklāt visas ko-
lektīva dalībnieces ir pensionāres, kuru zemie 
ienākumi liedz iespēju katrai pašai pasūtīt 
deju apavus, tāpēc kolektīvam ir liels prieks 
par iespēju apavus iegūt, realizējot KNHM 
projektu. Projekta finansējums bija 350 lati, 
to koordinēja biedrība «ideA».

JNZ 
Foto: JNZ

realizējot divus kNHM atbalstītus projektus, «apģērbušies» Platones 
pagasta amatieru kolektīvi – vokālā grupa «savējie» tika pie jauniem 
koncerttērpiem, bet senioru deju grupa «saulessvece» ieguva jaunas ādas 
deju kurpes.

KULTŪRA

fOTO: ielu vingrošanas laukuma kalnciemā izveidotāji saņēma žūrijas atzinību un 500 eiro lielu naudas balvu.

Trīs Jelgavas novada pagastos – kalnciemā, Vircavā un svētē – ar kNHM fonda atbalstu tika labiekārtoti bērnu 
rotaļu laukumi.

BĒRNIEM

Vircava

svēte



23. janvārī Sesavas pamat-
skolā bija svētku diena – skolas 
direktoram Andrim Stašānam 
skaista un apaļa 70. dzīves ju-
bileja. Jubilāram pateicības 
vārdus par labu un ilggadēju 
darbu teica Jelgavas novada 
pašvaldības un Izglītības pār-
valdes darbinieki, Sesavas pa-
gasta pārvaldes pārstāvji, sveica 
kolēģi no citām novada skolām, 
mīļus un sirsnīgus vārdus savam 
direktoram vēlēja skolēni un 
skolotāji.

A.Stašāns ir Sesavas pamat-
skolas absolvents. Pēc studijām 

augstskolā viņš strādāja vairākās 
Latvijas skolās par sporta skolo-
tāju un treneri, bet Sesavā atgrie-
zās 80. gadu vidū un strādāja par 
sporta skolotāju. «Andra bijušie 
audzēkņi ar prieku atceras to 
laiku – sevišķi prātā palikušas 
slēpošanas sacensības Milzkalnē. 
Viņš ar entuziasmu iekārtoja un 
uzlaboja sporta laukumu, sko-
lēni Andri mīlēja un uz sporta 
stundām gāja ar prieku. Bet tad 
dzīves ceļi viņu aizveda citur,» 
stāsta Sesavas pamatskolas ilgga-
dēja skolotāja Agita Kalniņa. Bet 
1989. gadā A.Stašāns atgriezās 
Sesavā jau kā skolas direktors, 

un šogad aprit 25 gadi, kopš 
viņš ieņem šo amatu.

Andris darbā ir demo-
krātisks, ar skolēniem 
draudzīgs, sirsnīgs un la-
bestīgs. Direktors uzskata, 
ka viņam dzīvē ir pavei-
cies, jo viņš var darīt to, kas 
patīk, neskatoties uz grūto 
bērnību – pēc kara asto-
ņu bērnu ģimenei nebija 

skolas direktoram – 
apaļa jubileja

viegli, vecāki bērnus audzināja 
ar mīlestību un sirdsgudrību, visi 
ieguva labu izglītību.

Vēl 80. gados A.Stašāns vēlē-
jās, lai Sesavā būtu pašiem sava 
sporta zāle, un viņa sapnis pie-
pildījās – 2009. gadā tur atklāja 
sporta halli.

A.Stašāna laikabiedri un kolē-
ģi stāsta, ka Andrim patīk jokot 
un viņam ir laba humora izjūta. 
Viņš protot sasmīdināt kolēģus 
ar stāstiem no savas dzīves pa-
domju armijas gaisa spēkos, arī 
anekdotes izdodas izstāstīt jautri 
un smieklīgi. 

Direktors atzīst, ka, pateico-
ties savai profesijai, vienmēr 
uztur sevi formā – peld no agra 
pavasara līdz vēlam rudenim, 
slēpo, spēlē strītbolu.

Andris ir labs tēvs saviem trīs 
bērniem un lielisks vectētiņš 
pieciem mazbērniem.

«Lai laba veselība un dzīves-
prieks, mīlestība un sirsnība 
ikdienā!» jubilāram vēl pagasta 
pārvaldes kolektīvs. 

62014. gada februāris PAGAsTu MOzAĪkA

Jelgavas novada Bērnu un 
jauniešu izglītības un iniciatīvu 
centrā (Lietuvas ielā 49, Elejā) 
notika Cirka mākslas un žong-
lēšanas studijas prezentācijas 
pasākums. «Cirks – tā ir māks-
la, kuras noslēpumainība ir 
saistoša katram cilvēkam. Tieši 
tāpēc visi zinātkārie interesenti 
ir laipni aicināti pievienoties 
studijai un tuvākajā laikā iegūt 
atpazīstamību ne tikai novadā, 
bet arī ārvalstīs,» tā Bērnu 
un jauniešu izglītības un ini-
ciatīvu centra vadītāja Baiba 
Atmane.

Viņa stāsta, ka prezentā-
cijas pasākuma mērķis bija 
iepazīstināt pagasta un nova-
da jauniešus ar iluzionisma 
vēsturi un slavenākajiem 
burvju māksliniekiem pa-
saulē. To visu stāstīja, rādīja 
un prezentēja burvju māks-
linieks Gabriels Gots, kurš 
ar šīs mākslas izzināšanu un 
apgūšanu nodarbojas jau 

no agras bērnības. «Gabriels 
Gots atzīst, ka cirka un žonglē-
šanas māksla sevī ietver tādas 
zinātnes kā mehānika, fizika, 
ķīmija, psiholoģija un citas, 
kas ir jāpārzina jaunietim, lai 
veiksmīgi varētu rādīt trikus. Tā 
ir iespēja skolā apgūtās teorētis-
kās zināšanas pielietot praksē. 
Burvju mākslinieks pastāstīja, 
ka līdz ar prasmju pilnveidošanu 
žonglēšana palīdz attīstīt jau-

niešu fizisko sagatavotību – lai 
veiksmīgi žonglētu, ir jāapgūst 
gan vingrošanas, gan aerobikas, 
gan dejas un plastikas iemaņas. 
Kad šīs iemaņas ir apgūtas, tad 
ir jāstrādā pie paša galvenā 
– spējas koncentrēties jebkādos 
apstākļos. To var uztrenēt, siste-
mātiski strādājot, un tā var būt 
noderīga jebkurās dzīves situā-
cijās,» tā B.Atmane. Pats cirka 
mākslinieks G.Gots uzskata, ka 

cirks, žonglēšana, iluzionisms 
izskatās skaisti un neparasti, 
kad tas ir apgūts un noslīpēts 
līdz vissīkākajai niansei, bet 
tas ir arī smags, laikietilpīgs 
darbs, kas prasa neizsīkstošu 
pacietību. Viņš piebilst – ja 
tomēr jaunietis ir nolēmis 
savu mērķi sasniegt, viņš cels 
ne tikai savu pašapziņu, bet 
arī iegūs vienaudžu cieņu un 
atzinību.

Cirka studijas nodarbību 
laiki tiks precizēti, bet intere-
senti aicināti zvanīt pa tālruni 
29776060 (Baibai).

Ķīmijas un fizikas zināšanas 
noder cirka mākslā

Šķibes pamatskola ir iesaistīju-
sies biedrības «Ascendum» projektā 
«Garā pupa», lai kultūru padarītu 
pieejamāku bērniem, kuri reģio-
nālās un sociālās nevienlīdzības 
dēļ palikuši ārpus Latvijas teātra, 
mākslas, mūzikas un ārpusskolas 
izglītības interesēm.

Šķibes pamatskolas skolotāja 
Sarmīte Višķere stāsta, ka projekta 
gaitā skolēniem bija iespēja doties 
ekskursijā uz Rīgu. «Vispirms ceļš 
veda pie Brīvības pieminekļa, vēro-
jām godasardzi. Interesanti bija uz-
zināt, ka godasardze pie pieminekļa 
ir katru dienu no pulksten 10 līdz 16 
un sargu maiņa notiek ik pēc stun-
das. Nākamais objekts bija Latvijas 
Nacionālā opera. Tur mums bija 
vienreizēja iespēja piedalīties pirm-
izrādes «Mīla uz trīs apelsīniem» ģe-
nerālmēģinājumā. Skolēniem tas tik 
ļoti patika, ka visi bija klusi kā pelītes. 
Ievērojām arī Lielās zāles skaisto 
lustru – tajā ir 120 spuldzītes. Pēc 
pusdienām operas kafejnīcā kopā 
ar gidi Zani devāmies ekskursijā pa 

Šķibes pamatskolas 5. klases 
skolniece Samanta Daņiļčenko 
uzvarējusi konkursā «Es būšu 
nākamais mūziķis», kura mērķis 
ir diviem muzikāli apdāvinātiem 
Latvijas bērniem uzdāvināt 
mūzikas instrumentu. «Notika 
brīnums – Samantai uzdāvināja 
flautu, lai viņa turpinātu apgūt 
muzikālo izglītību Glūdas Mū-
zikas un mākslas skolā,» stāsta 
Šķibes pamatskolas skolotāja 
Guna Lukstiņai. Konkursu 
rīkoja biedrība «Ascendum» sa-
darbībā ar SIA «Getz Bros.&Co 
Latvija».

Palīdz jaunajam 
talantam

kultūru padara
pieejamāku bērniem

Vecrīgu. 
Viņa ļoti 
i n t e r e -
santi stās-
tīja par 
senajām 
ēkām un 
to iemīt-
niekiem. 
Īpaši mums patika nostāsts par kaķi, 
kurš bija redzams uz lielas ēkas jum-
ta. Tāpat apmeklējām mākslas mu-
zeju «Rīgas birža», kas atrodas pašā 
Vecrīgas sirdī – Doma laukumā. 
Tur var apskatīt ļoti senus mākslas 
darbus. Skolēni redzēja arī Latvijā 
lielāko gleznu, mūmiju, dunčus, 
tērpus, paštaisītu kaķi, kas kustina 
galvu. Zēniem visvairāk patika liels 
ziloņkaula zobens, kam bija arī koka 
un metāla elementi, roku darbs. 
Ekskursijas noslēgumā vēl noska-
tījāmies Leļļu teātra izrādi «Zaķīšu 
pirtiņa»,» stāsta skolotāja, norādot, 
ka skolēni pēc pasākuma atzinuši 
– šī ekskursija bija ļoti aizraujoša 
un interesanta. Viņi ir pateicīgi par 
iespēju gūt jaunas zināšanas.

2014. gads sācies ar priecīgu 
notikumu – tautas lietišķās 
mākslas studija «Līve» tikusi 
pie papildu telpām. Esošajās 
studijai jau bija kļuvis par 
šauru.

«Studijas darbības nodroši-
nāšanai izremontējām blakus 
esošās telpas. Remonta laikā, 
atsedzot grīdu, sapratām, ka 
dēļu grīda jāsaglabā. Kopā ar 
celtniecības firmu meklējām 
iespēju, kā labāk to izdarīt, un 
esam gandarīti par paveikto,» 

Realizējot «Leader» projektu, 
Līvbērzes veselības un atpūtas centrā 
tiek remontētas pirts telpas. Pagasta 
pārvaldes vadītāja Ruta Medne 
atzīst, ka remontdarbi gan nenorit 
tik raiti, kā bija cerēts, jo jārisina 
daudz papildu darbu problēmas, kas 
neiztrūkstoši parādās katrā objektā. 
Tomēr tiek plānots, ka līdz martam 
remonts tiks pabeigts un pirts savu 
darbību turpinās. «Bet līdz tam, ka-
mēr darbu atsāks Līvbērzes veselības 
un atpūtas centra pirts, iedzīvotājus 
aicinām katru otro piektdienu iz-
mantot Vārpas pirts pakalpojumus 
– tā ir jauki izremontēta un ļoti 
patīkama,» iedzīvotājus izmantot 
pašvaldības piedāvātos pakalpoju-
mus aicina pārvaldes vadītāja.

Sakārto pirti

«Līve» tiek pie papildu 
telpām

stāsta pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne. 

Jāpiebilst, ka studija iesaistīju-
sies divos projektos – «Leader» 
projektā «Vietējās uzņēmējdarbī-
bas veicināšana» un Latvijas–Lie-
tuvas pārobežu projektā «Seno 
tradīciju iekļaušana mūsdienu 
dzīvē», kuros ikviens interesents 
varēs gan apgūt teorētiskas un 
praktiskas lietas, gan doties 
pieredzes apmaiņā pie citiem 
amata meistariem. «Ļoti ceru, 
ka pagasta iedzīvotāji izmantos 
šo iespēju,» tā R.Medne.

Eleja

Valgunde

Gluda- Livberze--

Sesava

Vircava

Kalnciema vidusskolā jau otro gadu notika pasākums «Dejo ar klasi: 
Holivuda», kurā piedalījās gan skolēni, gan skolotāji. Skolotāja Lelde Skutele 
stāsta, ka mēnesi pirms priekšnesuma katra klase ar diviem skolotājiem 
izlozēja kādu deju no pasaulē zināmām filmām («Blūza brāļi», «Mamma 
mia!» u.c.), ko notikuma dienā pieteica Merilina Monro, Džeims Bonds un 
citi zināmi tēli. Žūrijā darbojās vecāki, pagasta pārvaldes pārstāvji un arī 
apmaiņas programmas jaunieši Damiens Salamons no Francijas un Eniko 
Blenesi no Rumānijas, kuri pasākumu atzina par izdevušos. «Kalnciema 
vidusskolas skolotāji ir pārsteidzoši atsaucīgi un forši! Bija jautri vērot, kā 
dalībnieki ālējas,» smejot pasākumu vērtē Eniko.

Atzīmējot Valgundes amatier-
teātra piecu gadu pastāvēšanas 
jubileju, aktualizējās nosaukuma 
meklējumi. Režisore Ilze Rimša 
apkopoja dalībnieku ierosināju-
mus, un balsojumā vairākumu guva 
nosaukums «Atspulgs».

Kolektīvs darbību uzsāka 2008. 
gadā, Ingai Feldmanei iestudējot 
Rūdolfa Blaumaņa lugas «Skro-
derdienas Silmačos» fragmentus. 
Turpmāk teātris I.Rimšas režijā ska-
tītāju vērtējumam rādījis nezināma 
autora sadzīves izrādi «Ruksītis», 
Andreja Upīša «Laimes lāci», An-
nas Brigaderes «Čaukstenes», Jāņa 

Teātris svin jubileju un tiek 
pie nosaukuma

Jaunsudrabiņa «Jo pliks, jo traks», 
Rūdolfa Blaumaņa «Paradīzē» un 
«No saldenās pudeles», Edvarda 
Vulfa «Līni murdā», Dārtas Dze-
nītes «Zaudētās tiesības», Rutku 
Tēva «Sievietes mīlas ieročus», Jāņa 
Jurkāna «Ak, nauda, naudiņa». 
Tāpat teātris kuplinājis gadskārtu 
koncertus un dažādus jubileju pa-
sākumus.

Gandarījums gan teātra 
kolektīvam, gan atbalstī-
tājiem ir par 2013. gada 
novada skates žūrijas aug-
stākās pakāpes novērtēju-
mu, iestudējot J.Jurkāna 
lugu «Ak, nauda, naudiņa», 

ne tikai režisores I.Rimšas un ak-
tieru darbam, bet arī scenogrāfijai 
(I.Rimša un Kārlis Rimša). Un, 
protams, par ceļazīmi uz reģiona 
skati šī gada 8. martā, kā arī iespēju 
parādīt sevi un aplūkot citus XIII 
Latvijas amatierteātru salidojumā 
jūlijā Ventspilī.

Kolektīvs gaida jaunus teātri mīlo-
šus, radošus pagasta iedzīvotājus.

Holivuda Kalnciema vidusskolā

Projekta «Alternatīvās aprū-
pes pakalpojumu centra izveide» 
gaitā tika paredzēts rekonstruēt 
Vircavas pagasta pārvaldes ne-
izmantotās telpas (Vircavas ie-
dzīvotāji tās atceras kā kafejnīcu 
«Bordentauna») un pielāgot tās 
ne tikai jauniešu vajadzībām, bet 
arī dot iespēju izmantot centra 
pakalpojumus visiem Vircavas 
pagasta iedzīvotājiem.

  
Centrā izbūvēta mācību telpa, 
virtuve, duša, saimniecības un 
aktivitāšu telpa. Pagasta pārvaldes 
vadītāja Rita Borščevska stāsta, 
ka noteiktām iedzīvotāju grupām 
centrā būs iespēja mazgāt veļu, 
izmantot dušu, virtuvi, kurā apgūt 
mājsaimniecības un uzturmācī-
bas prasmes. Centrā paredzēts 
organizēt tematiskās nodarbības 
senioriem.

Pagasta pārvalde informē, ka no janvāra jautājumi, kas skar nekustamo īpašumu (pašvaldības zemes noma, 
robežu plāni u.c.), jārisina pie novada Īpašuma pārvaldes speciālistes Sanitas Strupes (tālrunis 28601621). 
Pagasta iedzīvotājus S.Strupe pieņems ceturtdienās no pulksten 9 līdz 14 Vircavas pagasta sēžu zālē.

Īpašumu speciāliste pieņem ceturtdienās

izveidots aprūpes 
pakalpojumu centrs

Kopējais telpu rekonstrukcijas 
finansējums ir 20 000 lati, tajā skai-
tā 90 procenti jeb 18 000 lati no ES 
fonda līdzekļiem, 10 procenti jeb 
2000 lati nodrošināti no pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem. Būvdarbus 
veica SIA «Pro forma».

Pagasta pārvalde pateicas Gun-
taram Počam, Inesei Cinovskai, 
SIA «Namejs pluss», Edgaram 
Jančukam par ieinteresētību, ar 
kādu tika veikts darbs, lai projektu 
realizētu. 

Pagasta pārvalde 2013. gada 
decembrī izsludināja konkursu 
uz vakanto štata vienību «Alter-
natīvās aprūpes pakalpojuma 
centra vadītājs», uz kuru pieteicās 
12 pretendenti. Pēc iesniegto 
dokumentu atlases uz pārrunām 
tika uzaicināti četri pretendenti. 
Komisija vienprātīgi nonāca pie 
secinājuma un par centra vadī-

tāju apstiprināja Gunitu Busi. 
«Jelgavas Novada Ziņu» marta 
numurā publicēsim centra vadī-
tājas redzējumu par centra darbu 
un attīstību.



Svētes pagasta Svētes ciemā tiek 
realizēts ūdensapgādes sistēmas 
rekonstrukcijas projekts, un vai-
rāku ielu – Skolas, Ceriņu, Liepu 
un Dārza – iedzīvotāji aicināti 
izmantot šo iespēju un pieslēgties 
centralizētajai kanalizācijai un 
ūdensapgādei. 

Svētes pagasta pārvaldes vadī-
tājs Edgars Grīnofs stāsta, ka Svē-
tes pagastā tiek īstenots Eiropas 
Savienības līdzfinansēts projekts 
«Jelgavas novada Svētes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība». Tā 
laikā līdz šī gada 17. jūnijam ir 
paredzēts veikt šādus darbus: esošā 
urbuma rekonstrukciju, jauna ur-
buma izbūvi, ūdens sagatavošanas 
stacijas izbūvi, jaunu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu izbūvi. Vēl pro-
jekta laikā paredzēts rekonstruēt 
ūdensapgādes tīklu 310 metru 
garumā, kā arī šo tīklu paplašināt, 

Aicina pieslēgties 
centralizētajai 

kanalizācijas un 
ūdensapgādes sistēmai

izbūvējot maģistrāles 1944 metru 
kopgarumā un pievadus 202 metru 
kopgarumā. Paplašināts tiks arī 
kanalizācijas tīkls, izbūvējot ma-
ģistrāles 1998 metru kopgarumā un 
atzarus 217 metru kopgarumā.

Noslēdzoties projektam, vai-
rākām mājām pagastā tiks radīta 
iespēja pieslēgties centralizētajai 
kanalizācijai un ūdensvadam, 
pašiem izbūvējot pieslēgumu pie 
maģistrāles. E.Grīnofs uzsver – lai 
uzsāktu pieslēguma izbūvi, iedzīvo-
tāji aicināti vērsties SIA «Jelgavas 
novada KU» ar iesniegumu par 
tehnisko noteikumu saņemšanu. 
Tikai pēc to saņemšanas varēs 
izstrādāt projektu un uzsākt būv-
darbus. Iesniegumu var iesniegt 
Svētes pagasta pārvaldē. 

72014. gada februārisPAGAsTu MOzAĪkA

Katru gadu Kalnciema kultūras 
nama mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvi dodas uz Sociālās aprūpes 
un veselības centra Kalnciema 
filiāli, lai izklaidētu un ieprieci-
nātu cilvēkus, kuru ikdiena ir ļoti 
atkarīga no veselības un aizrit 
kopā ar sanitāriem un medicīnisko 
personālu. 

«Ne katram aiz Jelgavas novada 
robežām ir zināms, ka Kalnciema 
pagastā netālu no lēni plūstošā 
Lielupes krasta atrodas viens no 
nedaudzajiem veselības un sociālās 
aprūpes namiem Zemgalē. Par šī 
nama iemītniekiem rūpējas centīgi 
un izglītoti darbinieki, bet prieka 
un smieklu, jautrības un izklaides 
namā ir visai maz. Visi gaida to 
brīdi, kad pēc rekonstrukcijas namā 
taps neliela atpūtas telpa, kurā būs 
lielākas iespējas pasākumu rīkošanai 
un atpūtai,» tā Kalnciema kultūras 
nama vadītāja Dace Dalgā.

Šogad kultūras nama māksli-
nieciskās pašdarbības kolektīvi 
sociālajā centrā viesojās 14. janvāra 
pēcpusdienā, kad uz tikšanos ar 

Sociālā nama 
iemītniekiem rāda teātri

bērnu un jauniešu teātra grupu 
tika aicināti visi sociālās aprūpes 
nama iemītnieki. «Teātra grupa ar 
jautru izrādi par rūķīti, kuram ļoti 
patika graizīt žurnālus un avīzes, 
ienesa ne tikai smieklus, bet arī 
līdz sirmgalvjiem nogādāja Zie-
massvētku koncertā Kalnciema 
kultūras namā saziedotos saldu-
mus,» atceras D.Dalgā, norādot: 
«Viesošanās sociālās aprūpes 
namā ir ne tikai tuvinieku, bet 
arī mūsu pašdarbības kolektīvu 
pienākums. Un ir labi, ja kāds no 
jauniešiem un bērniem pēc pasā-
kumiem šādās vietās aizdomājas 
par savu nosirmojošo tuvinieku 
likteni un veselību. Tādējādi mēs 
iegūstam visi – gan tie, kas saņem 
pozitīvas emocijas sociālā centra 
ikdienā, gan tie, kuri aiznes prieku, 
jo tikai tā mēs pamodinām līdz-
jūtību jaunajā paaudzē, ikdienu 
padarām emocionālāku.»

No šā gada janvāra Lielplatones pagasta pār-
valdē nekustamā īpašuma speciālistes darbu 
sākusi Sanita Strupe (tālrunis 28601621, e-pasts 
sanita.strupe@jelgavasnovads.lv), kura iedzī-
votājus Lielplatones pagasta pārvaldē pieņems 
katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdienā no 
pulksten 9.30 līdz 14.

Lielplatones internātpamat-
skola sadarbībā ar «Latvijas 
valsts mežu» Zemgales mežsaim-
niecību un vides plānošanas spe-
ciālisti Sandru Galiņu izveidojusi 
sporta taku «Tīsi». 

«Plānojām izveidot dažādas 
ierīces no koka, drošas, attīstošas 
un ar dažādām grūtības pakāpēm. 
Vizuālās mākslas skolotāja Ilze 
Launaga palīdzēja bērniem uz-
zīmēt ieceres. Pagājušajā vasarā 
jau tapa koka sēnītes, ko šķērso-
jot bērni trenē līdzsvaru, kā arī 
dažāda augstuma kluči. Ir uzbū-
vēta arī atpūtas nojume ar galdu, 
soliem un ugunskura vietu, tapis 
plāns dažādām šķēršļu joslām, 
kustīgiem baļķiem ķēdēs un šū-

izveidota sporta taka
polēm. Gribētos ierīkot arī rotaļu 
laukumu mazākajiem bērniem 
un pagarināt esošo sporta taku 
500 metru trasē. Neatņemama 
sastāvdaļa ir arī ainava – nolemts 
veidot jaunaudzi un dažādas 
krūmu grupas. Mūsu audzēkņi un 
skolotāji jau no meža izvāca nolie-
totas sporta ierīces no riepām, un 
pavasarī tiks rīkotas Meža dienas, 
lai papildinātu esošo ainavu. 
Mežā tiks izvietotas arī zīmes, kas 
norādīs 100 metrus garās skrējēj-
takas atrašanās vietu. Skudriņas 
simbols brīdinās autobraucējus, 
lai tur nebrauc ar mašīnu. Turklāt 
esam apņēmušies sekot apkārtnes 
sakopšanai un uzturēt kārtībā 
jauno sporta taku,» stāsta skolas 
direktors Andris Urbāns, sakot 

paldies Zemgales mežsaimnie-
cības izpilddirektoram Ilgonim 
Rozītim, kurš labos nodomus 
akceptēja budžetā.

Pieņem nekustamā īpašuma speciāliste
S.Strupes darba pienākumos ietilpst nekustamo 

īpašumu nosaukumu piešķiršana, maiņa, adresācijas 
objektu piešķiršana, maiņa, likvidācija, pašvaldībai 
piekrītošo zemju uzskaite un citi jautājumi, kuri skar 
jautājumus par pašvaldības, fizisko un juridisko personu 
nekustamajiem īpašumiem (izņemot jautājumus par 
nekustamā īpašuma nodokli).

Kalnciems Platone

Lielplatone

Jaunsvirlauka

Vilce

Zalenieki,

Svete-

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Investējot ap trīs miljoniem eiro, 
lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība «Latraps» 
Jaunsvirlaukas pagastā uzbūvējusi 
iesala ražotni. Janvāra vidū tajā jau 
saražota pirmā produkcija.

Iesala ražotnes vadītājs Agris 
Stauģis stāsta, ka te no kooperatīva 
biedru audzētajiem miežiem tiek 
izgatavots miežu iesals. Viņš skaidro, 
ka miežu iesals ir pārveidoti graudi 
– tie pārstrādes procesā kļūst saldā-
ki, un no tiem tālāk tiek izgatavots 
alus vai iesala dzēriens. «Latraps» 
orientējas tikai uz vietējo tirgu un 
sadarboties vēlas ar Latvijas alus 

Pagasta pārvalde lūdz atsaukties aculieciniekus, kas 
redzēja satiksmes negadījumu (tas notika laika posmā 
no 17. līdz 23. janvārim), kura rezultātā tika sabojāts 
ielu apgaismojuma stabs Staļģenes ciemā pie veikala 
«Top» – autovadītājs agresīvas braukšanas rezultātā 
uzbrauca šķērslim un patvaļīgi pameta notikuma vietu, 
pārkāpjot noteikto kārtību.

Pārvaldes vadītāja Solveiga Arnīte norāda, ka apgais-
mojums tika izbūvēts pagājušajā rudenī. «Aicinu iedzī-

Lūdz atsaukties aculieciniekus

darītavām, bet pagaidām vēl līgumi 
par miežu iesala tirgošanu nav 
noslēgti. «Mēs jau vēl paši mācā-
mies un apgūstam tehnoloģijas,» 
norāda A.Stauģis, piebilstot, ka šāda 
iesalnīca Latvijā ir vienīgā. Jaunās 
ražotnes pilna jauda ir 5000 tonnu 
iesala gadā, un kooperatīvs plāno, 
ka jau šogad tā sāks strādāt ar pilnu 
jaudu. Tomēr mērķi ir tālejošāki. 
«Mums ir iecere nākamgad te līdzās 
uzbūvēt vēl divas diedzētavas, lai 
ražošanas jaudu dubultotu,» stāsta 
A.Stauģis, piebilstot, ka jau tagad 
kooperatīva biedri izaudzē vairāk 
miežu nekā nepieciešams iesala 
ražošanai: lai saražotu 5000 tonnu 

votājus visiem kopā rūpēties par pagasta infrastruktūru, 
jo tā tiek veidota un uzturēta par nodokļu maksātāju 
naudu,» tā viņa. Aculiecinieki aicināti informēt vai nu 
Pašvaldības policiju (A.Bērziņš, tālrunis 26629947), vai 
Valsts policiju (110).

«Aicinu ikvienu, redzot, ka tiek bojātas vai iznīcinātas 
materiālās vērtības un nodarīti zaudējumi, ziņot par to 
Pašvaldības vai Valsts policijai vai pagasta pārvaldei pa 
tālruni 29258023, 63085851,» S.Arnīte aicina iedzīvotā-
jus nebūt vienaldzīgiem.

uzbūvēta iesalnīca

iesala, nepieciešamas apmēram 
6000 tonnas miežu.

Iesalnīca uzbūvēta, piesaistot ES 
finansējumu – tas bija apmēram 30 
procentu apmērā no ieguldītajām 
investīcijām. Jaunajā ražotnē ir sešas 
darba vietas. 

FOTO: Ilze Pētersone 
no «Latvijas Avīzes»

Pagasta pārvalde un jauniešu 
deju kolektīvs «Vilciņš» saka 
paldies zemnieku saimniecībai 
«Valneri» un personīgi Jurim 
Laveniekam par ziedojumu jau-
niešu deju kolektīva puišu vestu 
iegādei. «Šis ir jauns kolektīvs 
un tika izveidots laikā, kad ie-
priekšējā gada budžets jau bija 
apstiprināts, bet līdz jaunā pie-
ņemšanai vēl bija jāgaida, tāpēc 

Pagasta pārvalde informē, ka 
Jelgavas novada pašvaldība ir 
apstiprinājusi investīciju plānu 
2014. gadam, saskaņā ar kuru 
Vilces pagastā tuvākajā laikā 
ir izvirzītas šādas prioritātes: 
materiāli tehniskās bāzes uz-
labošana Vilces pamatskolā 
– interaktīvās tāfeles, portatī-
vo datoru, stacionāro datoru 
iegāde; Ziedkalnes bibliotēkas 
remonts; Ķīves skolas ēkas 
komunikāciju izbūves tehniskā 
projekta izstrāde un darbu 
uzsākšana – apkures sistēmas, 
ūdensvada un kanalizācijas 
izbūve; vecā veikala (pie tautas 
nama) rekonstrukcijas uzsākša-
na (ir izstrādāts pilns tehniskais 
projekts), lai pārceltu uz turieni 
pagasta pārvaldi un izveidotu 
ēdināšanas iestādi; futbola lau-
kuma aprīkošana. Jāņem vērā, 
ka plāni var mainīties atkarībā 
no kopējās finansiālās situācijas 
Jelgavas novada pašvaldībā.

Prioritātes 
2014. gadā

Pamatojoties uz «Jelgavas Novada Ziņu» 2013. gada novembra 
numurā publicētajām «Jelgavas novada KU» mājokļu politikas 
vadlīnijām 2014. – 2020. gadam, kas paredz, ka nākotnē īres maksa 
palielināsies, pagasta pārvalde aicina dzīvokļu īrniekus pieteikties 
pašvaldības (īres) dzīvokļu atsavināšanai (iegūšanai īpašumā). In-
teresenti aicināti vērsties pagasta pārvaldē un aizpildīt iesnieguma 
veidlapu. Sīkāku informāciju sniegs nekustamā īpašuma speciāliste 
Ruta Andrejeva (tālrunis 22037260).

Aicina iegādāties dzīvokļus

sagādā vestes
dejotājiem visu laiku jāmeklē 
(jāaizņemas) pagaidu tērpi, par 
ko aktīvi gādā tā vadītāja Inese 
Reinvalde,» situāciju ieskicē 
pagasta pārvaldes vadītāja Anda 
Duge. «Lai arī šobrīd vēl nav 
zināms, kādi projekti tiks iz-
sludināti nākamajā plānošanas 
periodā, cenšamies jauniešus 
«apģērbt» pakāpeniski, iespēju 
robežās plānojot līdzekļus no 

pagasta pārvaldes bu-
džeta, kā arī piesaistot 
ziedotājus, atbalstītājus,» 
tā viņa, aicinot atbalstītā-
jus palīdzēt dejotājiem. 
Šobrīd kolektīvam ir sa-
rūpētas vestes puišiem un 
kurpes meitenēm.

Šoziem, pateicoties labvē-
līgiem laikapstākļiem, tika 
īstenota sen iecerētā Zaļenieku 
dīķa krastu sakopšana. Zaļe-
nieku pārvaldes saimniecības 
vadītājs Alfrēds Reblis stāsta, 
ka lielais sals ļāva kāpt uz aiz-
salušās ūdenskrātuves virsmas, 
lai novāktu ilgi augušās nied-
res. Šajos darbos tiek nodarbi-
nāti trīs piespiedu sabiedriskā 
darba veicēji un divi pagaidu 
sabiedriskā darba strādnieki.

«Visas niedres, kas bija virs 
ledus, tika nolauz-
tas, novāktas krastā 
un sadedzinātas. Tas 
bija liels darbs,» tā 
A.Reblis, piebilstot, 
ka zem ledus niedres 
gan palika un turpi-
nās augt, bet vismaz 
tās nelieksies ūde-
nī un nepūs. Tagad 
dīķa, ko ir iecienījuši 
kā slidotāji un ho-
kejisti, tā zemledus 
makšķernieki, ledus 
ir tīrs, arī pavasara/

sakopj dīķi
vasaras sezonā ūdens nebūs tik 
aizaudzis.

Pagasta pārvaldes saimniecī-
bas vadītājs stāsta, ka pagasta 
pārvaldei ir līgums ar Valsts 
probācijas dienestu par to, ka li-
kumpārkāpējiem, kam tiesa pie-
mērojusi piespiedu darbu, tiks 
nodrošināts darbs pagastā, lai 
viņi varētu atstrādāt savas stun-
das. Viņš norāda, ka pārsvarā 
piespiedu darbs tiek piespriests 
cilvēkiem, kuri kaut ko noza-
guši, piemēram, kādu dzērienu 
veikalā, degvielu. Tāpat tas tiek 

piemērots autovadītājiem par 
braukšanu alkohola reibumā, 
ir arī bijuši cilvēki, kas tirgojuši 
nelegālo alkoholu.

Saimniecības vadītājs norāda, 
ka piespiedu darba veicēji nav 
jāaudzina – viņiem tikai jāierā-
da darbs un jāpiefiksē, vai viņi 
ierodas vai neierodas. «Ja viņi 
nestrādā, ziņoju Probācijas die-
nestam, un viņiem var palielināt 
strādājamo stundu skaitu,» stās-
ta A.Reblis, norādot, ka vidēji 
vienai personai tiek piespriestas 
100 – 120 stundas (maksimā-

lais stundu skaits, ko 
var piespriest, ir 200), 
turklāt liela daļa pie-
spiedu darba veicēju 
likumu pārkāpuši vai-
rākkārt. 

Šie cilvēki, tāpat kā 
pagaidu sabiedriskā 
darba strādnieki, gal-
venokārt tiek nodar-
bināti labiekārtošanas 
darbos: pļauj grāvma-
las, tīra grāvjus, izzāģē 
krūmus, ziemā tīra 
sniegu no ietvēm. 

Lielvircavas muižā apskatāma 
pagasta iedzīvotājas Lindas Frei-
bergas gleznu izstāde. 

«Šai izstādei esmu devusi no-
saukumu «Vietas un domas», un 
tajā ir redzami gan jaunākie darbi, 
gan arī darbi, kas tapuši, kad vēl 
dzīvoju Rīgā. Dažādas vietas un 
dažādas domas. Vide, kurā dzīvo, 
tomēr iespaido cilvēku. Faktiski, 
tieši iekārtojot šo izstādi, es ie-
raudzīju, ka dzīve laukos mani ir 
mainījusi,» tā māksliniece.

Viņa spriež, ka jaunie darbi ir 
mierīgāki, maigāki, bet Rīgas dar-
bi – trauksmaināki un steidzīgāki. 
Viņai īpaši mīļas ir tās gleznas, kas 
gleznotas pēc meitiņas Alises Ma-
rijas (viņai janvārī apritēja gadiņš) 
dzimšanas – tajās ir ieliktas jaunas 
un nebijušas sajūtas. Jāpiebilst, ka 
trīs no jaunākajām gleznām jau 

aizceļojušas uz Rīgas Mākslinieku 
savienības izstāžu zāli.

Lai gan Freibergu ģimene Pla-
tones pagastā dzīvo salīdzinoši 
neilgi, viņi uzsver, ka jūtas piederīgi 
Jelgavas novadam. «Mēs ar vīru 
Kārli jūtamies piederīgi Jelgavas 
novadam jau no paša sākuma – tā-
dēļ, ka Kārļa tēvs Imants Freibergs 
bērnību ir pavadījis Jelgavā, Skolas 
ielā, mājā, kuru projektējis viņa tēvs 
arhitekts Augusts Freibergs. Frei-
bergu ģimenei arī piederēja māja 
Svētes upes krastā. Mēs savukārt 
dzīvojam Platones upes krastā. Arī 
Jelgavas novadā. Jelgava ir kļuvusi 
par mūsu pilsētu, tāpat kā pirms 
vairākiem gadu desmitiem tā bija 
mazā Imanta pilsēta. Domāju, ka 
tieši tādēļ Zemgale Kārlim un līdz 
ar to arī man ir bijusi sirdī tik ļoti, ka 
esam pārcēlušies šeit uz pastāvīgu 
dzīvi,» tā Linda.

Jāpiebilst, ka Platones pagastā ir 
senas glezniecības tradīcijas, tur arī 
atrodas mākslinieka Ģederta Eliasa 
dzimtas mājas «Zīlēni».

Atdzīvina 
gleznošanas 

tradīcijas



elejā
Līdz 28. februārim – Elejas mākslas pulciņa gleznu izstāde «Krāsainās noskaņas». 

Ieeja – bez maksas (Saieta namā).
No 14. līdz 28. februārim – radošo darbu konkursa «Radošā siržu darbnīca» darbu 

izstāde (saieta namā).
Vilces tautas namā

14. februārī pulksten 22 – Valentīna dienas disko balle. Spēlē Dj Mikus, Dj Vikus 
u.c. Ieeja pasākuma dienā līdz pulksten 23 – € 2, pēc tam – € 3.

7. martā pulksten 19 – tikšanās ar žurnāla «Cita Pasaule» veidotājiem. 
15. martā pulksten 18 – VPDK «Medaga» 15 gadu darbības jubilejas koncerts. 

Lielplatonē
Trešdienās no pulksten 15 līdz 17 – radošais pulciņš. Sīkāka informācija pa tālruni 

22358195 (Marina) (Lielplatones muižā).
15. februārī pulksten 18 – Valgundes amatierteātra izrāde: J.Jurkāns «Ak, nauda, 

naudiņa», rež. I.Rimša. Ieeja – € 1,42 (tautas namā).
15. februārī no pulksten 21 līdz 2 – mīlētāju dienas balle kopā ar grupu «Lustīgais blū-

mīzers». Ieeja – € 3. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 26827971 (Ilze) (tautas namā).
8. martā no pulksten 21 līdz 2 – «Ak, sievietes, sievietes!»: atpūtas pasākums. Spēlē 

grupa «Brekšupekši». Ieeja – € 3. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 26827971 (Ilze) 
(tautas namā).
Jaunsvirlaukā

Līdz 30. martam – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas dalībnieku izstāde «Mākslas 
burvība». Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).

14. februārī no pulksten 15 līdz 20 – skolēnu diskotēka ar aktivitātēm. Ieeja –  
€ 0,80. Kursēs autobuss («Līdumos»).

21. februārī no pulksten 16 līdz 21.30 – skolēnu diskotēka ar aktivitātēm. Ieeja –  
€ 0,80 («Jaunlīdumos»).

2. martā pulksten 14 – tradicionālais slāvu kultūras pasākums «Masļeņica». Dalība, 
līdzi ņemot pankūkas (pie «Līdumiem»).

8. martā no pulksten 21 līdz 2 – deju vakars kopā ar Normundu Cielavu. Galdiņu 
rezervēšana pie Alīnas (tālrunis 28687981). Līdz 5. martam maksa – € 3; pasākuma 
dienā – € 4 («Līdumos»).

14. martā pulksten 16 – tematiskā pēcpusdiena «Mana dvēseles mūzika» («Jaun-
līdumos»). 
kalnciema kultūras namā

14. februārī pulksten 21 – pārsteigumu nakts ballīte ar DJ Intu, Amora pastu un 
pārsteigumiem par aktīvu līdzdarbošanos. Ieeja – € 3.

16. februārī pulksten 13 – jubilāra sumināšana interešu klubā «Sarma».
23. februārī pulksten 14 – interešu grupas «Tiem, kam nav vairs 50» atpūtas vakars. 

Sumināsim stipro dzimumu.
2. martā pulksten 14 – Masļeņica – pankūku svētki. Ieeja – € 1.

Līvbērzes kultūras namā 
1. martā pulksten 13 – Pankūku svētki. Kopā ar Jelgavas Baltkrievu biedrības fol-

kloras ansambli «Ļanok» svinēsim slāvu svētkus Masļeņicu. Ieeja – pankūku kaudzīte 
un ievārījums. Sīkāka informācija pa tālruni 26574144 (Laimrota).

8. martā pulksten 21 – frizūru balle «Copīte», spēlē Ēriks Gruzniņš. Vakara gaitā 
frizūru demonstrēšana, pārsteigumi sievietēm. Ieeja – € 3,56. Pieteikšanās un galdiņu 
rezervēšana līdz 6. martam pa tālruni 26574144.
Jēkabnieku kultūras namā

7. martā pulksten 21 – sieviešu dienas balle ar grupu «Kantoris 04». Ieeja – € 3. 
Lūgums laikus rezervēt galdiņu pa tālruni 27234198 (Sandra). 
Glūdas pagastā

12. un 26. februārī pulksten 17.15 – nodarbību cikls «Neturi sveci zem pūra»: kartīšu 
un aplokšņu izgatavošana (Nākotnes saieta namā). 

15. februārī pulksten 12 – meistarklase mašīnadīšanā (Zemgales dienas centrā). 
Nodarbība – bez maksas.

15. februārī pulksten 18 – koncerts «Mīlestības zīda ceļš», piedalās Jēkabpils, Dobeles 
un Jelgavas novada vēderdejotāju kolektīvi (Nākotnes kultūras namā). 

19. februārī pulksten 16 – latviešu valodas mācības cittautiešiem (Zemgales dienas 
centrā). Pieteikties pa tālruni 29594204. Nodarbība – 5. un 19. martā.

25. februārī pulksten 14 – koncerts «Jautrā otrdiena – Masļeņicu gaidot!» (Nākotnes 
kultūras namā).

Februārī – izstāde «Sveču gaismas laiks…» (Nākotnes bibliotēkā).
1. martā pulksten 18 – koncerts «Masļeņica» un balle (Nākotnes kultūras namā). 
Glūdas pagasta seniori 2. martā aicināti piedalīties pasākumā Jaunsvirlaukas pa-

gasta «Līdumos». Pieteikties pa tālruni 29594204, 27873309.
2. martā – E-prasmju nedēļas pasākumi (Nākotnes bibliotēkā).
6. martā pulksten 11 – «Veselīgi un gardi»: tematisks pasākums saimniecēm (Zem-

gales dienas centrā). 
12. martā pulksten 17 – lekcija «Košumkrūmu audzēšana» un praktiskas nodarbības 

pirtslietās, lektors – kokaudzētavas «Dimzas» vadītājs Guntis Vītoliņš (saieta namā). 
28. martā Glūdas pagasta seniori aicināti piedalīties pasākumā Platones pagasta 

Lielvircavas kultūras namā. Pieteikties pa tālruni 29594204, 27873309.
29. martā pulksten 18 – koncerts «VPDK Nākotne – 15» (kultūras namā). 
3. aprīlī – izstāde, veltīta Lielajai dienai (Nākotnes bibliotēkā).

zaļenieku kultūras namā
No 10. februāra – fotoizstāde «Gadalaiki 4». Pasniedzēja Andra Eglīša un plenēra 

dalībnieku darbi. 
12. februārī pulksten 14.30 – koncertlekcija intervija «Sitamie instrumenti». Piedalās 

Jelgavas Mūzikas vidusskolas pasniedzēji un audzēkņi.
13. februārī pulksten 16 – koncerts «No sirsniņas uz sirsniņu». Piedalās Zaļenieku 

pamatskolas pirmsskolas izglītības iestādes bērni un draugi no Bukaišiem. 
No 7. marta – rokdarbu izstāde. Rokdarbu mīļotāji aicināti iesniegt darbus kultūras 

namā Inesei vai Zitai (tālrunis 27231143).
Vircavas tautas namā 

1. martā pulksten 13.30 – Valgundes amatierteātra izrāde: J.Jurkāns «Ak, nauda, 
naudiņa», režisore I.Rimša. Ieeja – par ziedojumu.

7. martā pulksten 19 – koncerts «Populāras džeza melodijas». Izpilda Jelgavas novada 
un pilsētas jauniešu bigbends Raita Ašmaņa vadībā. Ieeja – bez maksas.

14. martā pulksten 21 – balle «Pavasaris tuvojas» kopā ar grupu «Lustīgais blūmīzers». 
Ieeja – € 3,56. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 20386462.
Jelgavā

22. februārī no pulksten 12 – vokālo ansambļu skate. Jelgavas novadu pārstāvēs 
15 ansambļi (Jelgavas Valsts ģimnāzijā).

23. februārī pulksten 15 – koncerts «Nakts mūzika baltā pilsētā», piedalās arī Jelga-
vas novada Lielplatones, Platones un Elejas pagastu jauktais koris «Sidrabe» (diriģenti 
Guntis Pavilons un Zita Kurševa). Ieeja – par ziedojumiem Jelgavas Sv.Annas katedrāles 
ērģeļu uzturēšanai (Sv.Annas katedrālē).





















































































8 2014. gada februāris NOTikuMi

Pasākumi

«Jelgavas Novada ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 11.02.2014.

sports

Pirmajās Jelgavas novada 
ziemas sporta spēlēs, kuru 
galvenā ideja bija iepazīstināt 
novada iedzīvotājus ar brīvā 
laika pavadīšanas iespējām, 
sacenšoties deviņās disciplī-
nās, uzvarēja elejas pagasta 
komanda. Otro vietu izcīnīja 
Vilce, trešie – zaļenieku spor-
tisti.

Ziemas spēlēs piedalījās visu pagastu 
pārstāvji, bet ne no visiem pagastiem bija 
dalībnieki visās disciplīnās – tas arī ietek-
mēja kopvērtējuma rezultātus. Pilnīgi visās 
disciplīnās piedalījās tikai elejnieki, kam at-
tiecīgi uzvara kopvērtējumā. Ceturto vietu 
izcīnīja Platones komanda, tālāk komandas 
sarindojās šādā secībā: Sesava, Valgunde, 
Līvbērze, Lielplatone, Svēte, Jaunsvirlau-
ka, Glūda, Kalnciems, Vircava. 

Komandas sacentās deviņās disciplīnās: 
volejbolā, zolē, dambretē, šautriņu mešanā 
mērķī, stiprinieku sacensībās (16 kg svara 
bumbu celšana un cīņa ar pirkstiem), telpu 
orientēšanās, biatlonā, daudzcīņā, koman-
du stafetē.

Sporta spēļu laikā Jelgavas novada Spor-
ta centrs apbalvoja arī 13 labākos novada 
pieaugušos sportistus par izciliem spor-
tiskajiem sasniegumiem: novusā – Mārīti 
Pabērzu un Guntu Mūrnieci, vieglatlētikā 
– Vladislavu Prosmicki, Mārtiņu Ralli, 
Ingusu Zariņu, Inesi Nagli, Ingu Miķelso-
ni, Oskaru Vaisjūnu, brīvajā cīņā – Andri 
Ozoliņu-Ozolu, Ņikitu Petrovu, Jāni Nagli, 

Igoru Ņesterenko, Valēriju Matvējevu.
 Tāpat paldies teikts katra pagasta aktīvā-

kajam sportistam. Jāpiebilst, ka par aktīvu 

ziemas sporta spēlēs uzvar eleja

fOTO: Pirmajās Jelgavas novada ziemas sporta spēlēs pagastu koman-
das sacentās deviņos sporta veidos. Apbalvoti tika gan kopvērtējuma 
uzvarētāji, gan labākie katrā no sporta veidiem. sandis blūms no Vilces 
izcīnīja 2. vietu telpu orientēšanās sacensībās, un viņu sveica Jelgavas 
novada sporta centra direktors Vladislavs beitāns.

Kalnciems – Aigars Šukteris 
Valgunde – Sergejs Kozars 
Līvbērze – Sergejs Pinčuks 
Glūda – Eduards Kolodinskis 
Svēte – Ints Baškevics 
Eleja – Kaspars Dumpis, Gints Ivanovs
Lielplatone – Jurijs Gorobecs 

Jaunsvirlauka – Raimonds Jurgiļēvičs 
Platone – Jana Pogožeļska 
Sesava – Māris Cīrulis, Matīss Dzeguze
Vircava – Pēteris Goriņa 
Vilce – Rostams Barsegjans 
Zaļenieki – Frīda Vendiņa

Par aktīvu dalību pagasta sporta dzīvē 2013. gadā sveikti

dalību Jelgavas novada čempionātos 2013. 
gadā apbalvoti arī četri pagasti – Zaļenieki, 
Jaunsvirlauka, Līvbērze un Valgunde. 

Vilces pagasta iedzīvotāja – Liel-
platones internātpamatskolas 
skolotāja Vigita Pumpure, kura 
brīvajā laikā raksta lugas, – sa-
ņēmusi Autortiesību bezgalības 
balvu 2013. Šīs tradīcijas iedibi-
nātāji AkkA/LAA (Autortiesību 
un komunicēšanas konsultāciju 
aģentūra/Latvijas Autoru apvie-
nība) uzsver: darbi, kam piešķir-
ta šī balva, faktiski parāda to, 
kādi autoru darbi bijuši vajadzīgi 
sabiedrībai, tie parāda kultūr-
lauku kopumā.

«Šo balvu saņem autori, kuru darbi iepriek-
šējā gadā tikuši visvairāk izmantoti visdažā-
dākajos veidos,» norāda Vilces tautas nama 
vadītāja Daina Judina. Pati lugas autore par 
balvu saka tā: «Tas nozīmē, ka cilvēkiem patīk 
un interesē mans darbs. Ja tā nebūtu, nez vai 
šo lugu tik daudz iestudētu.» 

V.Pumpure balvu saņēma par savu lugu 
«Kaimiņu būšana», kura pēdējo divu gadu 
laikā iestudēta Codes, Ķeipenes, Kārķu, Le-
jasciema, Saikavas, Variešu, Laidzes, Aknītes, 
Vārmes, Svētes amatierteātros un Jelgavas 
Ādolfa Alunāna tautas teātrī. Autore pati ir 
redzējusi četrus dažādus iestudējumus un teic, 
ka nekādu iebildumu pret izpildījumu viņai 
nav. «Es neesmu ļoti kritiska, jo apzinos: esmu 
lugu uzrakstījusi, bet tālāk ir darbs režisoriem. 
Man galvenais, lai netiktu būtiski mainīts lugas 
teksts, bet šajā ziņā režisori bijuši toleranti,» 
stāsta Vigita.

Kā saka pati Vigita, lugas viņa sākusi rakstīt, 
kad Vilces skolā uzņēmusies vadīt dramatisko 
pulciņu un secinājusi, ka ir maz lugu, kuras ir 
piemērotas bērnu dramatiskajiem kolektīviem. 
«Es jau neesmu nekāda dramaturģe!» par 
sevi saka Vigita, tomēr savas prasmes viņa 
attīstījusi Literārās akadēmijas nodarbībās 
Rīgā. Tas viņu vairāk attīstījis kā personību, 
jo, viņasprāt, dramaturģiju nevar iemācīties: 
«Vai nu tev ir iekšā, vai nav.» Šobrīd viņa ir 
sarakstījusi desmit lugas – sešas bērniem, četras 
pieaugušajiem.

Runājot par rakstīšanu, Vigita tieši piespie-
šanos min kā grūtāko rakstīšanas procesā. 
«Tas grūtākais jau ir apsēsties un piespiest sevi 
rakstīt, izslēgt to televizoru,» tā viņa. Vigita 

Lugu autore saņēmusi 
Autortiesību bezgalības balvu

sevi neuzskata par profesionālu rakstnieci un 
stāsta, ka, sākot rakstīt lugu, viņai ne vienmēr 
ir skaidrs, ar ko tā beigsies. «Man parasti viss 
sākas ar dialogu – personāži sāk runāt, sāk 
veidoties attiecības, un, ja ir attiecības, nonāk 
arī līdz konfliktam. Bez konflikta lugas vispār 
nav.» Ar savām lugām viņa piedalās lugu kon-
kursos, divas no pieaugušo lugām ir iestudētas, 
tomēr autore apzinās, ka, iespējams, ne jau 
katra luga tiks uzvesta. «Vispār jau teātrim ir 
sezonāls raksturs – teātri jaunajai sezonai sāk 
gatavoties laikus, domā, ko iestudēt. Tāpēc 
zinu: ja lugu pabeidzu oktobrī, tā labākajā 
gadījumā varētu tikt iestudēta tikai nākamajā 
sezonā,» Vigita iepazīstina ar procesu.

Lugu «Kaimiņu būšana», par kuru Vigitai 
piešķirta Autortiesību bezgalības balva, autore 
pati nosauc par naivu farsu trīs cēlienos bez 
pretenzijām uz augsto mākslu. «Tā ir sadzīviska 
luga par to, ka jebkurš cilvēks neatkarīgi no 
vecuma, svara un matu krāsas vēlas būt kopā 
ar otru cilvēku – vientuļam būt ir grūti, arī tiem, 
kuri saka, ka viņiem ērtāk būt vieniem,» par 
savu darbu saka Vigita. Darba autore piebilst, 
ka lugas personāžiem nav reālu prototipu un 
par saviem kaimiņiem viņa nav rakstījusi. 

Lai gan Vigita uzskata, ka Autortiesību 
bezgalības balva drīzāk ir matemātiski aprēķi-

nāta, nevis par māksliniecisko augstvērtīgumu 
un aktierspēli piešķirta balva, viņu priecē, ka 
tik daudzi Latvijas amatierteātri to iestudē. 
«Visādus amerikāņu jokus varam iestudēt, 
bet savu gabalu ne?» mazliet provokatīvi jautā 
viņa. Turpinot tēmu par balvu, autore norāda: 
pat, ja balva ir tikai matemātiski aprēķināta, va-
doties pēc tā, cik bieži darbs ir ticis iestudēts, tā 
godam nopelnīta. «Jā, mums ir diži dramaturgi, 
piemēram, Rūdolfs Blaumanis un Mārtiņš 
Zīverts, bet cik tad viņu darbi tiek iestudēti?» 
tā Vigita. Viņasprāt, «Kaimiņu būšana» paķer 
ar savu vieglumu, sadzīviskumu un to, ka cil-
vēks to ar aizrautību noskatās un uz tām pāris 
stundām aizmirst par savām problēmām. 

Rudenī autore pabeidza vēl divas lugas 
pieaugušajiem. Viena no tām sākta 2006. gadā. 
«Es uzskatu, ka luga ir pabeigta tikai tad, kad tā 
pirmo reizi iestudēta, jo līdz tam es to varu vēl 
labot un pārrakstīt,» stāsta Vigita. Arī pēdējā 
luga ir pārrakstīta reizes trīs. Jāpiebilst, ka Lat-
vijas amatierteātros iestudēta arī V.Pumpures 
luga «Kuce». 

Autortiesību bezgalības balvu 2013 saņēma 
trīs literāru darbu autori: Ēriks Hānbergs, Inga 
Ābele un V.Pumpure.

JNZ

fOTO: Vigita Pumpure balvu saņēma par savu lugu 
«kaimiņu būšana», kuru divu gadu laikā iestudējuši 
vairāk nekā desmit amatierteātri, tostarp arī Ķeipenes 
amatierteātris.

kultūra


